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stovėtų Vo-

KINAI PRAŠO ANGLIJOS 
FINANSINĖS PARAMOS

MESOPOTAMIJOJE RADO 
5,000 METŲ MAUDYNES

NUKRITO BELGUOS STRA- 
TOSFERINIS LĖKTUVAS

keletą maudynių, 
naudojamos prieš 
Maudynės savo iš- 
panašios j šių die-

NAUJAS VOKIETIJOS PA­
SIUNTINYS ANGLIJAI

ĮSTEIGTAS PIRMAS DAR­
BININKŲ SPORTO SĄ­

JUNGOS SKYRIUS »

VATIKANAS. — Popiežius 
Pijus šiomis dienomis pareiš-

Prancūzija nedalyvaus karo 
laivų statybos lenktynėse

a
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MAŽINA DARBININKAMS 
ALGAS

KIEK LIETUVOJE
GYVENTOJU

Priešlėktuvinė armota. — Anglijos miestuose kariuome­
nės instruktoriai miesto gyventojus mokina, kaip apšau­
dyti priešo lėktuvus. Visuose Anglijos miestuose dabar 
iš 'civilinių gyventojų sudaromi priešlėktuvinės apsau­
gos būriai.

KAUNAS. — Jau 
siūlymų iš Suomijos 
lovakijos studentų 
keistis praktikantais 
ros atostogų metu,
mas priimtas, ir tokios rūšies 
bendradarbiavimas su užsienio 
valstybėmis, kaip ir praėjusiais 
metais, .bus tęsiamos dar pla­
tesniu mastu toliau.

14,000 NACIU GRIŽO 
AUSTRIJA

Mussolini tą 
suprantąs ir -jis visokiais bū- 

nv... ,dais Anglijai kooperuoja, kad 
trukšmo ir griauti Chauiberlai-į Anglįjos sutartis būtą 
no užsienio politiką ir pakenk'- ’neatidėlfojantvykdoma/ '

KAINA 3 CENTAI 
—»i i. . ......

gauta pa­
ir čeikos- kė savo nepasitenkinimą Aus- 
technikų

šios vasa-
Pasiūlv-

Kudirkų, Maironių, Basanavičių ir Vaižgantų keliai liko 
mums Tėvynės meile išmeksfaltuoti! Todėl, stokime petys į pe­
tį, į eilę su plunksna, žodžiu ir darbu! —-^Marija Aukštaitė.

UI. METAI. 77 (369) N. Telephone: EVergreen 7-7840

SUPAŽINDINS SVETIMU VALSTYBIŲ 
EKONOMISTUS SU LIETUVOS PAŽANGA
Švedų ir- suomių ekonomistai važiuos Į Klaipėdą, 

Kauną ir kitus Lietuvos miestus

KAUNAS. — Intelektualinio doje, kur numatoma suruošti 
bendradarbiavimo komisija, i kelias paskaitas apie Klaipė- 
norėdama šiais jubiliejinais dos uostą ir'krašto ūkio ekono- 
Lietuvos nepriklausomo gyve-: minę ir socialę padėtį. Apro- 

T ' • džius Lietuvos pajūrio vasar­
vietes ir Klaipėdos prekybos ir 
pramonės įmones, kursų klau­
sytojai bus atvežti į Dontuvą, 
o iš ten į Kauną. Iš Kauno kur­
sai su 6 lietuviais išvyks į Lat­
viją, kur vietinė intelektuali­
nio bendradarbiavimo komisi­
ja ruošia tiems pat klausyto­
jams analoginiu dešimties die­
nų kursus. Iš Latvijos klausy­
tojai vyks į Estiją, kur taip pat 
ruošiami ekonominiai dešim­
ties dienų kursai.

nimo metais, supažindinti Lie­
tuvos šiaurės kaimynus su Lie­
tuvos ūkio padaryta per 20 
metų pažanga, ruošia dešim­
ties dienų kursus ekonominiais 
apie Lietuvą klausimais nuo 
gegužės 24 d. iki birželio 4 d. 
Į šiuos kursus kviečiami 8 šve­
dai ekonomistai, 4 suomiai, 6 
estai ir 6 latviai. Kursu klausy­
tojai bus nemokamai atvežti į 
Lietuvą, čia išlaikomi ir vežio­
jami.

Kursai bus pradėti Klaipė-

KAUNAS. — Prie Darbo 
Rūmų neseniai įsteigta Lietu­
vos darbininkų sporto sąjunga 
ir jos pirmininku paskirtas Sei­
mo vicepirmininkas Alfas-GiL 
vydis. Dabar steigiami jos sky­
riai. Pirmas skyrius įsisųeige 
provincijoje, būtent, Kązlų 
Rūdoje. Vietos darbininku ir 
tarnautojų talkos ybūdu įsteigto 
kultūrinio klubo pirmininkas 
dr. Laucevičius sukvietė stei­
giamąjį susirinkimą ir skyrių 
įsteigė, į kurį įstojo 47 nariai.

Netrukus bus įregistruoti ke­
li Kaune įsisteigę sąjungos 
skyriai. Prie įmonių veikia ke­
liolika sporto klubų. Beveik vi­
si tie .klubai persiorganizuos į 
sąjungos skyrius.

BERLIN. — Vokietijos vy­
riausybė paskyrė naują pasiun­
tinį Londone dr. Herbert von 
Dirksen, kuris iki šiol buvo 
Vokietijos pasiuntiniu Japoni­
joje.

Londone iki šiol pasiuntiniu 
buvo dabartinis Vokietijos Už­
sieniu Reikalu Ministras Rib­
bentrop.

DARBININKAI UŽĖMĖ TRIJŲ MIESTU 
ELEKTROS STOTIS

Streikuojančių darbininkų CIO unija 
vadovauja Albertas Stankus

. FLINT, Mich. — Nepavykus 
darbininkams susitarti su darb­
daviais, CIO unijos skyrius, 
kuriam vadovauja Albertas 
Stankus, įsakė darbininkams 
u-žimti visas elektros stotis, 
priklausančias Consumers Po­
wer Company Flint. Saginaw 
ir Zilwakee miestuose.

Darbininkai elektros stotis 
užėmė be jokio tru-kšmo. Visi

darbininkai ramiai įėjo į 
nes ir pradėjo dirbti.

įmo-

Michigan valstybės pramo­
nės, kurios naudojasi užimtų 
elektros stočių gaminama elek­
tra susirūpinę, kad darbininkai 
gali sustreikuoti ir nutraukti 
elektros teikimą. Torkiu atve­
ju dirbtuvėms padarytų daug 
nuostolių.

GYVA STATYBA ŠIAIS 
METAIS

• KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
miestui sparčiai augant, nuola­
tos jaučiama butų stoka, šiais 
metais numatoma ypačiai di­
delė statyba: bus statomi di-j 
džiuliai Amatu Mokyklos Rū­
mai, <bus baigti statyti Ped. Ins­
tituto sporto rūmai, pietų Jr 
šiaurės miesto balyse bus sta- KLAIPĖDA. — Teko patir­
tom! ištisi naujų namų kvarta-j ti, kad Geležinkelių Valdyba 
lai. Tuo būdu statybos darbi-1 ir Šiais metais numato pirkti 
ninkama šiais metais bus daug Anglijoje apie 80,000 tonų Lie- 
darbų. Keli namai buvo sta-|tuvos geležinkelių reikalams 
tomi ir žiemą. akmens anglių.

Gali būti antrąja Ispanija. — Dabartinis Meksikos pre­
zidentas Lazaro Cardenas organizuoja naują Revoliuci- 
jonierių Partiją ir nori Meksiką padaryti socialistine 
valstybe, bet* Generolas Saturnino 'Cedillo (kairėje) or­
ganizuoja fašistų partiją ir jau turi privatinę armiją iš 
apie 15,000 kareivių. Kai kas spėlioja, kad Meksikoje 
gali kilti pilietinis karas.

LONDON. — Kinijos lais­
vasis pasiuntinys dr. Sun jau 
kuris laikas važinėja po Euro­
pos valstybes ir ieško Kinijai 
finansinės paramos. Daba^* iis 
lankosi Londone, kur veda de­
rybas su Anglijos vyriausybe 
ir bankininkais.

CHICAGO, Ill. — Vietiniai 
mokslininkai pranešė, kad šio­
mis dienomis Mesopotamijoje 
mokslinės ekspedicijos griuvė­
siuose rado 
kurios buvo 
5,000 metu, 
vaizda labai
nų maudynes.

MEKSIKOS PREZIDENTAS PASIŽADA 
AMERIKIEČIAMS SUMOKĖTI SKOLAS

Valstybės Departamentas ir Prezidentas 
Rooseveltas atsakymu patenkinti

WASHINGTON. — Meksi- 
kos Prezidentas Cardenas at­
sakė į Jungtinių Valstybių no­
tą dėl nusavinto Amerikos pi­
liečių turto Meksikoje, kad 
Meksika pasižada iki cento su­
mokėti Amerikos piliečiams vi­
sas skolas, priklausančias ame­
rikiečiams už suvalstybintas 
naftos versmes, 
ūkius.

Valstybės Departamentas 
Cardenas’o atsakymu paten­
kintas ir mano, kad Amerikai 
pavyks susitarti su Meksika.

Ta proga Valstybės Depar­
tamentas pranešė, kad Ameri­
ka neatnaujins sidabro pirki­
mą Meksikoje. Prezidentas 
Rooseveltas taip pat patenkin-

trobėsius ir .tas Meksikos prezidento atsa- 
I kymu.

DIDŽIOJI BRITANIJA JAU SUSITARĖ 
SU ITALIJOS VYRIAUSYBE

Chamberlain’as dabar laukia kada pasibaigs 
Ispanijos pilietinis karas

AKRON, Ohio. — Good 
rich, Goodyear ir Firestone 
gumos apdirbimo dirbtuvės 
paskelbė, kad sumažina algas 
savo d.arbininkams nuo 10 iki 
20 nuošimčių. Pramonininkai 
saiko, kad jeigu darbininkai 
nesutiktų dirbti už mažesnius 1934 į’ 1935 metais kai Aus- 
atlyginimus jie bus priversti išįtrijoje buvo persekiojami na-, 
darbo atleisti apie 5,000 darbi- icjaje 
ninku. I —------ -—•

----------- VATIKANAS GRASINA NU- 
Keisis studentais technikais TRAUKTI SANTYKIUS SU 

praktikantais su užsieniu VOKIETIJA -

VIENA. — Vėliausiu laiku, 
kai Vokietija prijungė Austri­
ją prie Vokietijos, iš V°^^eti- 
jos į Austriją grižo gyventi 
14,000 austrų nacių, kurie, iki 
šiol gyveno ^Vokietijoje. ^Dau­
guma jų išvažiavo į Vokietiją

FRANKISTAI PAĖMĖ 
GANDESA MIESTĄ

SARAGOSSA. Ispanija. — 
Ispanijos frankistų Generali­
nis štabas praneša, kad fran­
kistų ’’kariuomenė paėmė Gan- 
desa miestą ir užėmė kelius į 
Tortosa ir Tarragona miestus. 
Ties Lerida eina 
šiai.

Tise Madridu 
vertė frankistus 
kai kurių pozicijų.

trijos vyskupų sutikimu remti 
Vokietijos nacius. Kai kurie 
vyskupai net žmones ragino 
pagelbėti naciams ir prie jų 
dėtis.

Dabar iš to įvykio tarp Vo­
kietijos ir Vatikano gali kilti 
rimtesni nesusipratimai ir Va­
tikanas jau dabar atvirai gra­
sina nustrukti visus santykius 
su Vokietija.

Vienas Austrijos pralotas iš­
šauktas į Romą.

FLORIDOJE SUDEGĖ 22
LĖKTUVAI

PARIS. -— Prancūzijos vy­
riausybė pranešė, kad ji nega­
li dabar dalyvauti karo laivų 
statybos lenktynėse. Esą ji da­
bar turi sustiprinti savo ka­
riuomenę ir karo'aviaciją, o tik 
vėliau rūpinsis karo laivynu. 
Tokiu būdu lenktynėse pasilie­
ka Anglija, Jungtinės Valsty­
bės ri Japonija.
AMERIKIEČIAI ISPANIJO­

JE PATEKO l NELAISVE
LERIDA, Ispanija. — šio­

mis dienomis Ispanijos fran- 
kistai puldami ties Lerida paė­
mė į nelaisvę keletą amerikie­
čių, tarptautinės, brigados ka­
riu. Tarp suimtųjų yra ir M. 
Dikstra iš Los Angeles, Kali­
fornijos.

SHENECTADY, N. Y. — 
General Electric kompanijos 
dirbtuvės, sumažėjus užsaky­
mams pranešė savo darbinin­
kams, kad visiems darbinin­
kams, kurie uždirba daugiau 
kaip $2,000 metams algos bus 
sumažintos nuo 10 iki 20 nuo­
šimčių.

FRANKFORT; Vokietija, 
kovo 31 d. — Vaikar sugriuvo 
baigiamo statyti dirižablioMIAMI, Fla. — Miami mies­

to aerodrome kilo didelis gaiš- hangaro dalis. H angaru i griū- 
ras, kuris sunaikino keletą d i- vant u žgriauta keletą darbi- 
de’ių hangarų ir juose buvu- ninku, kuriu šeši užmušti ir kė­
sins lėktuvus. Iš viso sunaikin- lėtas sužeista. Pastebėtina, 
ta apie 22 lėktuvai. Nuostolių kad vėliausiu laiku statant 

pasitraukti išpadaryta už apie vieną milijo- naują hangara cepelinams, 
na dolerių. įvyko keletas didelių nelaimių.

smarkūs mū-

lojalistai pri-

PIRKS 80,000 TONŲ 
AKMENS ANGLIŲ

LIETUVOJE 50.184 RADI­
JO ABONENTAI

KAUNAS. — Pašto valdyba 
praneša, kad šiemet kovo 1 d. 

I visoje Lietuvoje buvo įregis­
truoti 50,184 radijo abonentai.

Kansas
metu žuvo

Kaip
i padarė labai daug nuvalstybėje, po didelės 

27 žmonės ir daugyl

LONDON. — Anglijos dip­
lomatiniuose sluoksniuose reiš­
kiama didelio pasitenkinimo, 
kad pagaliau vienaip ar kitaip 
baigsis Ispanijos civilinis ka­
ras, kuris iki šiol kliudė Ang­
lijai susitarti su Italija. Kaip 
dabar praneša iš oficialiu šal­
tinių ,tarp Anglijos ir Italijos 
jau yra sudaryta sutartis, bet­
gi ji dar neskelbiama iki pasi­
baigs civilinis karas Ispanijoje. 
Ji būk dėlto neskelbiama, kad 
dabartinės ~ Anglijos vyriausy­
bės opozicija • negalėtu kelti

PARIS. — Iš Belgijos pra­
neša, kad šiomis dienomis da­
rant bandomuosius, skridimus 
su nauju dideliu stratosferiniu 
lėktuvu, lėktuvas staiga krito 
ir sudužo. Jo lakūnas ant vie­
tos užmuštas.

Belgijos aviacijos sluoksniai 
ilgai šį lėktuvą statė ir daug 
ko iš jo tikėjosi, šiuo lėktuvu 
buvo manoma įvesti transat­
lantinį susisiekimą su Amerika.

KAUNAS. — Centralinis 
statistikos biuras paskelbė, 
kad šiemet sausio 1 dieną ne­
priklausomoje Lietuvoje buvo 
2,549,668 žmonės. 1937 metų 
sausio 1 dieną buvę 2,526,535 
žmonės. Tokiu būdu per praė­
jusius metus Lietuvoje priaugo 
23.133 žmonės.

Kaunas dabar turi apie 
130,000 gyventojų, Klaipėda 
apie 50,000, Šiauliai — 30,- 
000, Panevėžys — 25,000 gy­
ventojų. Paskutinis Lietuvos 
gyventojų surašymas buvo pa­
darytas 1923 metais. Nuo to 
laiko kasmetinį gyventojų skai­
čių centralinis statistikos biu­
ras nustato pagal gimimų ir 
mirimų metrikus ir pagal kai 
kuriuos kitus davinius. Tokiu 
būdu sužinomas visai tikra? 
gyventojų skaičius ir ju priau­
gimas. Tiktai miestų gyventojų 
skaičius tiksliai nustatyti be 
surašymų yra sunkiau, nes 
miestuose tie skaičiai nuolat 
keičiasi.

Kovo mėn. j Palestiną atvyko
2,700 žydų

Kova mėnesjLONDON.
į Palestiną atvyko ir apsigy­
veno 2,700 žydų, kurių daugu­
ma kilusi iš Austrijos ir Vo- 
k ietį jos. hlemažai žydų emi­
gravo į Palestiną ir iš kitų Eu­
ropos valstybių.

ti Anglijos Italijos santykiams.
Atrodo, kad Anglijos ginčai 

su Italija pabaigti ir abi vals­
tybės dar daugiau susiartins.

Chamberlainui svarbu, kad 
šiuo metu Angliia pasidarytų 
kodaugiausia draugų, nes 
anksčiau ar vėliau jai teks su­
sidurti su Vokietija, ir ji neno­
rėtų, kad tokia stipri valsty­
bės kaip Italija 
kietijos pusėje..

. Sakoma, kad

— Nellie Tayloe Ross, bu­
vusi Wyoming valstybės 
Gubernatorė, dabar gavo 
penkiems metams paskyri­
mą, ‘kaip Dėdės Šamo auksi­
nių pinigų kalyklos viršinin­
kė. Jos žinioje yra visas 
Amerikos auksas sukrautas 
Fort Knox, Ky. požeminėse 
rūsyse. -

GOERINGAS SIŪLO PADA­
LINTI ČEKOSLOVAKIJA

BERLIN. — Vokietijos 
Aviacijos Ministras generolas 
Hermann Goering per savo 
oficiozą leidžiamą Esuose kal­
ba apie Čekoslovakijos padali­
nimą. Laikraštis siūlo Čekoslo­
vakiją padalinti tarp Vokieti­
jos, Lenkijos-ir Vengrijos.

GALI ATPIGINTI TELE­
FONUS 25%

WASHINGTON. — Bell Te­
lephone Company skelbia, kad 
jeigu valdžia padarytų kai ku­
riuos pakeitimus įstatymuose, 
tai kompanija gali atpiginti te­
lefonų tarifą net 25 nuošim­
čius. Kompanijos viršininkai, 
kurie tris metus tyrinėjo kaip 
galima būtu sumažinti kompa­
nijos išlaidas, sako, kad tele­
fonų tarifus galima nupiginti

Į nesileidžiant iš darbo žmonių.
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keletą mėnesių laiko. Nerei­
kalavau už sugaištą laiką nė 
dienpinigių. Ręngiau tvarkiau 
medžiagą, gaminau vinjetes, 
sudariau brėžinius ,tą darbą 
dirbdamas be jokio atlygini­
mo. Parašiau Pild. Tarybai

Gerai žinomas Bostono so- 
cialbolševikų advokatas, pasi­
skolinęs plačiai žinomo visuo­
menės veikėjo, kilnaus tauti­
ninko V. Jankausko pavardę, 
paleido per Laisvės “sakyklą” 
dvokiančių dujų. Kokią teisę 
jis turėjo slėptis po gero liettl^j laišką, nurodęs aktualias savo 
vio pavarde, nežinau. Gal tik 
pats V. Jankauskas tinkamu 
būdu privers jį pasisakyti.

Jei nori ką šmeižti 
rėk drąsos pasirašyti 
savo pavardę. Kam 
kam iš pasalu leisti 
visuomenei? Juk visi

išlaidas ir (priminęs, kad būsiu 
labai dėkingas, jei Pild. Tary­
ba kada nors matys reikalą 
skirti man kokį atlyginimą, o

Strimaitis nieko ne­
gauna algą už savo

kad aš nesistengiau

tai tu 
tikrąją > jei ne, tai tarp ir pasiliks. Sa 
slėptis, 
smarve 
tamstą

pažįsta. ^Aš gerai tamstą pa­
žinojau dar prieš tamstos mir­
tį 1901 m., kai drauge pro 
rakto skylutę žiūrėjome, nors 
tamsta apsimetęs, tartum ma­
ne nepažįsti, sakydamas “tūlas 
Strimaitis per penkiolika metų 
ima iš L.A. B-vės j>o $75 sa­
vaitei ir nieko nedirba”.

Melas, kad aš imu iš. b-vės 
po 75 dol. savaitėje. Tai įstai­
gai buvo ir yra reikalingas tar­
nautojas, 
ima. tik 
darbą.

Melas,
sudaryti kvorumo. Tokis kvo­
rumas yra sudarytas, ir nariai 
nusprendė bendrovę likviduoti. 
Nutarimas jau vykdomas.

Melas, kad aš kur kitur už­
darbiauju b-vės tarnybos me­
tu. Jė! aš -kur nors užsidirbu 
centą kitą, tai tik jau ne to­
kiomis priemonėmis, kaip ka­
ro pabėgėlių giminių ieškoji­
mas imant po 2 dol.

Melas, kad aš, prisiplakęs 
prie Bagočiaus, įkalbinėjau 
jam leisti SLA albumą ir kad 
aš siūliaus! nemokamai dirbti 
albumui. Tai buvo Bagočiaus 
sumanymas ir jis ragino mane, 
kaipo seną SLA veteraną, su­
rinkti albumui medžiagą. Aš 
aplankiau šias kolonijas: Wa­
terbury, Ansonia. New Britain, 
Montello, Boston, Norwood, 
Philadelphia, Mahanoy City, 
Scranton, Shenandoah, Wilkes 
Barre, Elizabeth Baltimore ir 
kt. Tiems reikalams sugaišau

vo išlaidoms padengti aš ga­
vau 600 dol.

Melas, kad Strimaitis sutvė­
rė SLA Sargybos Komitetą. 
Minimas komitetas suorgani­
zuotas tuomet, kai socialistas 
I. Marcinkevičius buvo SLA 
5-jo apskričio pirmininkas, ir 
dabartinio SLA iždininko K. 
G ūgio pinigais 700 dol., kad 
jis, o ne J. Tareila būtų išrink­
tas SLA iždininku.

Melas, kad aš gaunu atly­
ginimą iš dabartinių kandida­
tu. Ne tik aš. bet ir tie nekalti 
žmonės šmeižiami.

Melas yra spėliojimas ir įta­
rinėjimas Vitaieio, Viniko, Tre­
čioko, Tysliavos, manęs ir ki­
tu, kad kuris nors iš jų paė­
mė adresus iš Tėvynės įstaigos. 
Jei Tėvynės skaitytojų adre­
sai būtų dingę; tai SLA nariai 
ir šiaip Tėvynes skaitytojai ne­
gautų SLA organo. Aš esu 
SLA narys ir reguliariai gaunu 
tą laikraštį.

Melas, kad aš naudojuosi 
tais adresais ir dargi neva siū­
liau kokiam ten bolševikui už 
20 dol. išpirkti.

Melas, kad L.A. B-vės ra­
šomąja mašinėle rašyti laiškai 
hektografuoti ir išsiuntinėti 
SLA nariams. Aš esu L.A. B- 
vės reikalų vedėjas. Bendro­
vė tokios mašinėlės niekuomet 
neturėjo ir neturi.

SLA Sargyba yra sena orga­
nizacija. Jai nereikia skolin­
tis senas raš. mašinėles ar pa­
sisavinti adresus. Ji turi viską, 
kas yra reikalinga jos darbui.

A. B. Strimaitis

UŽSIENIEČIAI SKAUTAI Į LIETUVĄ
Skautai Lietuvos Nepriklau­

somybės 20 m. sukakčiai pami­
nėti rengia didelę tautinę sto­
vyklą liepos 8 ir 18 d. A. Pane­
munės d-ro J. Basanavičiaus 
parko gale, prie Nemuno. Nu­
matoma, kad jubiliejinėje sto­
vykloje dalyvaus per 2,000 
skautų.

Skautų brolija sukruto ruoš­
tis. Skautams tai bus dvigubas 
.jubiliejus, nes pirmųjų skautų 
įsikūrimas siekia Lietuvos Ne­
priklausomybės įsikūrimo me­
tu. * "

Lietuvos skautų brolijos už­
sienio skyrius jau praėjusiais 
metais išsiuntinėjo 58-ms pa­
saulio skautų organizacijoms 
kvietimus atsilankyti į mūsų 
skautų šiais metais rengiamą 
jubiliejinę—t a u tinę stovyklą. 
Taip pat buvo išsiutinėtas ir 
gražus anglų, prancūzų ir vo-

kiečių kalbomis atspausdintas 
tautinės stovyklos projektas, 
gausus būdingomis mūsų kraš­
tui iliustracijomis.

Daugelis užsienio skautų 
laikraščių ir žurnalų jau dėjo 
aprašymus ir vaizdus apie Lie­
tuvą, jos skautus ir apie ren­
giamą tautinę stovyklą. Čeko­
slovakijos skautų organizacija 
rengiasi net visą skautiškojo 
laikraščio numerį skirti Bal­
tijos valstybėms.

Netrukus užsienio skautų or­
ganizacijoms bus išsiuntinėtos 
vokiečių, prancūzų ir anglų 
kalbomis* apie Lietuvą parašy­
tos propagandinio turinio kny­
gutės ir spalvoti mūsų tauti­
nės stovyklos plakatai. Visa 
eilė užsienio skautų organiza­
cijų jau pranešė, kad į mūsų 
skautų rengiamą tautinę stovy­
klą bus prisiųsti reprezentaci­
niai vienetai. ,

Į mūsų tautinę stovyklą, 
įvykstančią A. Panemunėje 
liepos 8 ir 18 d. laukiama at-1 
vykstant skautų iš Vengrijos, 

Čekoslovakijos, Austrijos. Šve­
dijos, Šveicarijos, Prancūzijos, 
Anglijos, Olandijos, Danijos, 
Suomijos, Estijos, Latvijos ir 
kit. Iš kitų valstybių į mūsų 
kvietimus atsakymai dar ne­
gauti. tačiau tikimasi, kad' ir 

23. 1907 m th? Post Off>« at Brooklyn. I jie netrukus paaiškės. Lau- 
N Y. Under the Act of March 3. 1879 Riama at vykstant lietuvių

-kautų Amerikos ir Latvijos.
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I DIDELIS SUSIRŪPINIMAS 
PLYTINIŲ STEIGIMU

F. W. von Oercen, savo kny- generolą Zagurkį pasodinti į 
j goj: “Das i)t Polen“, tarp kit- jo automobilį, kuris dr 
I ko, aprašo generolo Zagurskioitu su generolu.
■ žuvimą. Atvežtas iš Vilniaus 
ikaro kalėjimo į Varšuvą, gene­
rolas staiga dingo. Pilsudski- 
ninkų spauda paleido gandus, 
kad Zagurskis pabėgęs į užsie­
nį, bet Zagusrkio vienminčiai 
(endekai) iš pat pirmų dienų 
reiškė nuomonę, kad Zagurs­
kis esąs nužudytas. Von Oer­
cen, vieno žurnalisto lūpomis, 
taip aprašo Zagurskio dingimo 
paslaptį:

“Zagurskis nėra dingęs. Za­
gurskis mirė. Jis buvo nužu­
dytas. Jo kūnas akmenimis 
apsunkintas, buvo įmestas į 
Vislą netoli Vilianovd. Aš dar­
gi išaiškinau automobilį, ku­
riuo Zagurskis iš generalinio 
štabo namo buvo išgabentas. 
Tai yra Cadillac 24 hr., pulki­
ninko Vieniava-Dlugoševski as­
meninis automobilius. Jis, mar- tą patį Vieniavos automobilį ir 
šalo draugas, davė ir įsakymą ’ išvežtas prie Vilianovo”.

kar-

“Bet tai dar ne vis-kas. 
dar daugiau kai ką sužinojau. 
Zagurskis, po to, kai jis paliko 
su palydovais generalinį šta­
bą, pareiškė norą po ilgos ke­
lionės išsimaudyti. Automobi­
lis pasuko į kariuomenės pirti. 
Ten generolą pasitiko du Pil­
sudskiui artimi karininkai, ku­
rie ji paklausė, ar jis sutinka 
atsisakyti ateityje nuo bet ko­
kios opozicijos maršalui Pil­
sudskiui. Zagurskis atsisakė 
duoti bet kokius pasižadėji­
mus. Tada pulkininkas leite­
nantas Miedzinski išsitraukė 
savo revolverį ir dviem šūviais 
jį nudėjo. Kadangi Zagurskis 
ne iš karto buvo užmuštas, tai 
pulkininkas Bekas paleido į jį 
paskutinį pasigailėjimo šūvį. 
Po to generolas buvo įvilktas į
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Kelias per jūrą. — Floridoje neseniai baigtas statyti automobiliams kelias iš Flori­
dos iki koralinių salų, kuris kainavo apie septynis ir pusę milijonų dolerių. Vieta, 
kuria kelias pravestas, kadaise buvo geležinkelis, kuris 1935 metais viešu los sunai­
kintas.

Kolonijų komitetai raginami smarkiau dirbti
šiomis dienomis Dariaus-Gi­

rėno Aero klubas gavo visą ei­
lę laiškų su klausimais: ar 
dabartinė Lietuvos ir Lenkijos 
byla nesutrukdys ir ar klubas 
tęs toliau pradėtąjį darbą? Į 
šiuos ir panašius klausimus 
tenka atsakyti štai kas: Len­
kijos ultimatumas Lietuvai bu­
vo iš tikrųjų kaip perkūno 
trenksmas saulėtą dieną. Betgi 
tas pavojus jau praėjo ir ten­
ka manyti, kad viskas netru­
kus bus vėl ramu.

Pradėtą darbą, lėktuvo pir­
kimą ir siuntimą . su lak. P. 
Šalteniu šią vasarą į Lietuvą 
klubas tęsia ir visai nemano 
jo sustabdyti. Jei kas įvairius 
gandus skelbia, tai jų neklau­
sykite. Pradėtą darbą tęsime 
tol, kol jį garbingai apvaini­
kuosime. šių metų vasarą Am­
erikos lietuviai garbingai įteiks 
plieno sparnus Lietuvos šau­
liams.

Kolonijų komitetai -prašomi 
dar gyviau stoti j darbą, kuris 
iš tikrųjų bus istorinis darbas, 
ir atžymėti savo koloniją gra­
žiomis aukomis. Garbės Rė­
mėjų knyga jau tvarkoma ir 
ji bus suskirtyta taip, kad 
kiekviena kolonija užims atski­
rą vietą. Todėl klubas ir pra­
šo Amerikos lietuvius savo at­
stovaujamas kolonijas gražiai 
atžymėti. Tegu jūsų kolonijos 
savo aukomis prisideda .prie 
pirmųjų Lietuvos šaulio spar­
nų, kuriuos*'Amerikos lietuvis 
rengiasi jiems padovanoti. 
Atminkite, Lietuvos ’šaulių Są­
jungai tai bus pirmieji spar­
nai. šis žygis bus minimas vi­
suomet šaulių gyvenimo isto­
rijoj. Tavo, aukotojau, var­
das amžinai bus įrašytas į is­
torijos lapus, štai kodėl mes 
sakome: skirk nors ir mažą 
auką, bet dalyvauk tos istori­
nės dovanos įteikime. Dėl to 
mes norime, kad kuo daugiau 
Amerikos lietuvių prisidėtų 
prie šio darbo. Rėmėjai, jūsų 
vardai, pavardės ir paveikslai

PASTABOS
SLA Sargybai išsiuntinėjus 

susivienijimo nariams Pildo­
mosios Tarybos baliotų pavyz­
džius, P. Grigaičiui pradėjo 
kojos drebėti. Jis šaukia, kad 
ŠLA Sargyba išvogė susivieni­
jimo narių adresus.

Bet tenka paklausti tą rėks­
nį:' iš kur prieš dvejis metus 
susivienijimo narių adresus ga­
vo Vakaru Komitetas, kuris 
nariams siuntinėjo savo “sto­
pą”.

Įsivaizduokite: jei toks Gri­
gaitis turėtų Hitlerio jėgą, jis 
SLA Pildomosios Tarybos rin­
kimų metu uždarytų visą tau­
tinę spaudą Amerikoje ir su­
stabdytų paštą, kad niekad ne­
galėtų jokio laikraščio ir laiš­
ko pasiųsti SLA nariams, pra­
nešant bendrafrontininkų ren­
giamą smurtą susivienijimo na­
riams.

Tai “demokratija, 
Grigaitis trokšta.

Lietuvos Prezidento A. Sme­
tonos paskyrimas amerikie­
čiams ordinų Naujienų redak­
torius taip “užghišino”, kad 
jie pradėjo tvirtinti, jog san- 
dariečiams ordinų paskirta 
daugiau, negu sandariečių yra.

Tie redaktoriai, kalbėdami 
apie Sandarą, tur būt turi gal­
voje socialistų sąjungą, kuri iš 
tikro nebūtų galėjus sunaudoti 
visų ordinų, jei socialistams 
tiek ordinu būtu Prezidentas 
paskyręs.

kad daktaras pasiūlys lietu­
viams nosis raudonai nudažyti.

kurios

Dr. Graičiūnas nebūtų Grai­
čiūnas, jis vis “mandresnis’U 
Kad Lietuvą apšviestų ir sumo­
dernintų, Lietuvos valdžia ry­
žosi pradėti sunkų darbą: sta­
tyti šimtus mūro mokyklų ir 
visą Lietuvą pastatyti mūrinę.

Bet dr. Graičiūnas suranda, 
kad užtenka Lietuvos kaimo 
bakūžių stogus nudažyti rau­
donai ir Lietuva bus šviesi ir 
kultūringa...

, Iš to didelio susirūpinimo 
i Lietuvos kultūra, nesistebėkit,

Lenkų pasienio policininkas 
perėjo į Lietuvos pusę išbandy­
ti savo šautuvą ir parodyti 
“didvyriškumą”, kad moka 
šauti į lietuvį policininką.

Bet. deja, lietuvis mokėjo
geriau šauti ir. lenkeliui patai­
kė tiesiai į kaktą. Dabar len­
kai iš gailesčio ar iš pykčio, 
kad- lietuvis moka geriau šauti, 
pravirko.

Pahie, nekišk nosies, kur ne­
reikia.

K. Rambynas

VOLDEMARUI PASKIRTA
’ PENSIJA.' '

KAUNAS. — Lietuvos spau­
da praneša, kad buvusiam Lie­
tuvos Ministrui Pirmininkui 
prof. Augustinui Voldemarui, 
kuris dabar apsigyveno Pran­
cūzijoje, Lietuvos valdžia pa­
skyrė po 1,000 litų į mėnesį 
pensijos.

spauda mus iki šiol 
rems ateityje. Būkite 
mūsų pradėto darbo, 
ir sunkus, betgi mes 
įvykdysime. Praneši-

tegu patenka į .pirmųjų Lietu­
vos Šaulio plieno sparnų isto­
riją.

Spaudoje mes negalime per­
daug šį darbą ^skelbti, dėl to, 
kad laikraštyje brangi vieta. 
Betgi mes esame nuoširdžiai 
dėkingi mūsų spaudai, kad iki 
šiol ir taip jau daug mus rėmė. 
Tikimės to nuoširdumo ir at­
eityje. Kolonijų komitetai to 
iš mūsų tperdaug nereikalauki­
te, mes tik s v a r b e s n i u s 
įvykius skelbiame spaudoje.

Tarp vietos lietuvių mėgin­
kite .pasigarsinti savotišku bū­
du—‘plakatėliais, per radiją 
ar kaip nors kitaip. Juk Aero 
klubas savo laikraščio neturi.

Mūsų 
rėmė ir 
tikri dėl 
Nors jis 
jį tikrai
mai iš kolonijų aiškiai rodo, 
kad yra ’ didelis pritarimas 
šiam darbui. Visuomenė pagal 
savo išgalę rimtai stoja į rė­
mėjų eiles. Todėl dar kartą 
sakome: neklausykite įvairių 
gandų, kurie gal iš piktos va­
lios skleidžiami, bet tęskite 
pradėtą darbą pirmyn. Dau­
gelis organizacijų kitose kolo­
nijose kad ir negavo mūsų laiš­
kų, prašomos stoti su savo au­
komis į istorinį žygį ir raginti 
kitus prisidėti. Mums labai 
sunku gauti jūsų adresai, bet 
išgirskite mūsų balsą per spau­
dą.

Balandžio mėnesį bus jau 
tikrai registruojamos aukų rin­
kimo knygos. Todėl savo au­
komis jau dabar papuoškite 
jas. Knygas registruos: D. G. 
Aero klubo pirm. V. Kamins­
kas, sekr. A. Alekna ir lak. P. 
Šaltenis. ' 1 " ;

Klubo pirm, adresas: 223 
Bay St., Brooklyn, N. Y. Se­
kretoriaus adresas: 59-68 58th 
Avė., Maspeth, L. L Iždininko 
—Joseph Ambraziejaus 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

D.G. Aeto klubo sekr.
A. Alekna

AMERIKA NESIKIš J LIETUVOS- 
LENKIJOS GINČUS

Knvo 18 d. Amerikos Lietu­
vių Sporto Komitetas pasiun­
tė Amerikos Valstybės Sekre­
toriui Cordell Hull’ui ilgą te­
legramą, reikalaudamas, kad 
Amerika užtartų Lietuvą ir ne­
leistų Lietuvos Lenkijos karui 
kilti.

J minėtą telgramą Valstybės 
Sekretorius atsakė:

TELŠIAI. — Plytines ren­
giasi statyti Telšių, Biržų ir 

| Panevėžio apskr. miesto savi-1 
saldybės. Biržų savivaldvhė

j iau surinko pasiūlymus dide-j “Mr. John B. Borden, Presid., 
Iliam plvtų fabrikui, su 2—31 American Lithuanian Sports 

____________ mH. metine plytų gamyba, pa-Į Committee,
Rrdakripi «rimčiami ®traipwiai ton M- ęfatvti. Plungėje didele plvti- Į 2201 West Cermak Road, 

tf paraivti tik virtoje lAito pnrfje « nę jnj Pabedins-| Chicago, Illinois.
M(orian< pavard* ir »dr*««

N*wnau<k>ci rankraWrii nrtau^ojami

Vriari frikabri *dr«ookit<:
Lithuanian Presu Corporation
H3 Sf., Brooklyn. N Y.

the dispute between that coun­
try and Poland.

Thę Department is follow­
ing closely developments in 
the situation to which you re­
fer but, while mindful of your 
interest, does not feel that it 
can depart from its .policy of 
non-intervention in disputes 
between European nations.

Sincerely yours.
For the Secretary of State: 
(Signed) Pierrepont Mof-

A. S Tf»*iota< — PrrridmfM

Redaktorių

ka« su kan. Pukiu.
Re to, daugelis biznierių rū- M.v dear Mr. Borden: 

pinasi pastatyti eternito — I The rėceipt is acknowledged 
dengiamosios medžiagos fabri- your telegram of March 18« 
ka. LkrŠiol pfemita tako gn-Į193R, requesting that this Gov- 
benti iš užsienio ir mokėti ernment intercede in behalf of 
aukštas kainas. Lithuania in connection with

Chief, Division of Euro­
pean Affairs“.

šis laiškas nereikalauja jo­
kių aiškinimų, jis pats už save 
kalba. Yra aišku, kad Jung­
tines VaHtvbes yra nusistačiu­
sias nesikišti į Europos valsty­
bių ginčus.

Amerikos Lietuvių Sporto
Komitetas

KAIP VYTAUTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIP 
LENKAI TAM JO SUMANYMUI KENKĖ

Dr. D. Alseikos studija
Imperatorius, * numatydamas tokį Vytauto manto sumanymą, o Jogailai išreiškę papeiki- 

atsakymą, jau išanksto buvo pakvietęs Jogailą mą, nes jis, einant Gardelio nutarimais neturė- 
į savo butą, ir, kad Jogaila nieko nežinotų ir j jęs jokios teisės duoti savo sutikimą Vytauto 
nepasikalbėtų su savo patarėjais, pranešęs jam 
tiktai tiek, ikad esama labai svarbaus reikalo. 
Sutartą valandą Jogaila atėjęs pas Zigmantą, 
tikėdamos išgirsiąs labai įdomių naujienų. Zig­
mantas ėmęs girti Vytautą, šio negirdėto pa­
sauly suvažiavimo šeimininką, kėlęs į padanges 
didelius Vytauto nuopelnus, neužmiršęs, žino­
ma, (pagirti ir Jogailos, palyginęs jį net su 
Konstantinu Didžiuoju. Savo kąj^ą Zigmantas 
baigęs pasiūlymu tuojau vainikuoti Vytautą 
karališku vainiku, nes dabar esanti labai gera 
proga: Lucke, Vytauto ša4y, yra suvažiavę be­
veik visi Europos pasauliniai ir dvasiniai didi­
kai. Geraširdis Jogaila, sužavėtas gražiais 
Zigmanto žodžiais, atsakęs, kad jis nesąs prie­
šingas Vytauto vainikavimui. Anksti ryto die- 
nęs Jogailą ir tuojau jam priminęs apie vaka- 
bėti apie Zigmanto 'pasiūlymą; ties Jogailos 
rūmais sutikęs imperatorių Zigmantą ir jo 
žmoną; visi trys apsilankę pas Jogailą, kurį 
radę begulintį dar lovoje. Zigmantas pasveiki­
nę Jogailą ir tuojau jam priminęs apie vaka­
rykštį pasikalbėjimą. Jogaila atsakęs:

“Nesu priešingais mano brolio kunigaikščio 
vainikavimui, aš kunigaikščiui veliju daugiau 
gera, negu sau pačiam arba kam nors kitam”. 
Vytautas, žinodamas, kad vieno Jogailos su­

tikimo yra dar maža ir nujausdamas nemaža raliaus, vardu būtų parašytas laiškas impera- 
dar ‘būsiant intrygų, atsakęs Jogailai šiais žo 
džiais lietuviškai, kad nesuprastų esąs kambary riaus padėjėjas Vladislovas Oparowski’s. Laiš- 
Zigmantas: kas tuojau buvęs išsiųstas per tam tikrus dele-

“Karaliau! nereikia skubėtis su tuo nutaria gatus. Tame laiške nieko nebuvę kalbama, 
mu. Pats pasitark su savo pralotais ir baro- I fcad Jogaila Lucke buvo davęs savo sutikimą 
nais, ką žinoma ir aš padarysiu su saviškiais”.
Jogaila tačiau dar kartą pakartojęs (gudiš- Į 

kai, kad suprastų Zigmantas), kad jis pilnai 
pritariąs vainikavimui ir esąs jo karštas noras, 
kad Vytautas taptų karalium.

Vytautas, Zigmantas ir jo žmona širdingai iki 
atsisveikinę su Jogaila, išėję. Vytautas tuojau vos kraštai turį atitekti Lenkijai. Jeigu dabar 
sušaukęs savo tarybą ir pranešęs apie Zigmą n- įvyktų vainikavimas, lietuviai po Vytauto mir­

ties panorėtų išsirinkti sau karalių; dėliai to 
tarp Lenki jas ir Lietuvos galį kilti didelių ne­
susipratimų, o net ir karas. Dėliai visų tų prie­
žasčių imperatorius Zigmantas esąs prašomas 

Į nebesiūlyti Vytautui karališko vainiko.
(Bus daugiau)

vainikavimui. Taryba nutarusi, neatsiklaus- 
dama Jogailos, tuojau pakviesti į posėdį Vy­
tautą ir visą jo tarybą.

Bendras susirinkimas buvęs be galo triukš­
mingas. Vyskupas Zbignievas Olesnicki’s ir 
kiti aukštesnieji lenkų tarybos nariai griežtai 
protestavę Vytauto vainikavimui ir įrodinėję, 
kad tai esą tik Zigmanto intryga, kuris būtinai 
norįs suardyti lenkų,lietuvių uniją. Kaikurie 
kalbėtojai ėmę grasyti lietuviams, lietuviai savo 
ruožtu grasę lenkams, kilęs didžiausias triukš­
mas, dėliai kurio visai iširusi susirinkimo tvar­
ka. Vytautas, matydamas, kad susirinkime gali 
įvykti labai negeistinų incidentų, įsakęs visiems 
lietuviams tuojau iš susirinkimo išeiti. Po to 
apsilankęs pas Jogailą ir pranešęs jam, kad jo 
taryba atmetusi vainikavimo sumanymą, išreiš­
kęs .padėką karaliui už jo pritarimą, bet kartu 
ir pasisakęs, kad jis nemanęs ir nebemanysiąs 
apie karališką vainiką.

Lenkų taryba tuo tarpu nutarusi nebeleisti 
Jogailai vienam susitikti su Zigmantu, ir tą 
pačią dieną, pasiėmus karalių, visiems iš Luc­
ko išvažiuoti. Po kelių dienų išvažiavę iš Lucko 
ir visi kiti svečiai,

Dar kelionėje iš Lucko Krokuvon Jogaila 
savo patarėjų verčiamas sutikęs, kad jo, ka-

Vytautif vainikavimui; buvę tik įrodinėjama, 
kad apie vainikavimą negali būti nė kalbos, 
nes tai prieštaraują lenkų-lietuvių sutarčiai; 
dėliai to vainikavimo galinti iširti lenkų lie­
tuvių unija, nes Vytautas valdąs Lietuvą tiktai 

savo gyvos galvas; po jo mirties visi Lietu-

to pasiūlymą. Taryba vienbalsiai ir karštai 
pritarusi Vytauto vainikavimui.

Tuo pat laiku posėdžiavo ir Jogailos (jam 
pačiam nedalyvaujant) taryba. Lenkų sena­
toriai sutikę tą naujieną tffdžiaurfi nepasiten­
kinimu ir nepasitik ėjimu Vytautu, atmetę Zig-
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REMEMBER! SLA MEMBERS, DECIDE

NEW YORK.—No more
need be said. The future of 
the Lithuanian Alliance of 
America hinges on the suc­
cess or failure of the following 
candidates endorsed by the 
Committee of Younger SLA 
members:— 
For President

William F. Laukaitis
For Vice President

Vitalis Bukšnaitis
For Secretary

Dr. M. J. Vinikas
For Treasurer

A. S. Trečiokas
For Trustees

Stasys Mockus
and

For Medical Examiner
Dr. S. Biežis

STUDENTS CLUB PROTEST 
POLISH INJUSTICE

The Lithuanian Alumni and 
Student’s Club held its month­
ly session in the apartment of 
Mr. and Mrs. Joseph Chase 
170-49 Cedarcroft Rd., Jamai­
ca, L. I. on March 20th.

A written invitation to at­
tend the forthcoming Art Ex­
hibit and Concert Ball spon­
sored by the Baltic American

1938 was read to the gathered 
group. In the cordial manner 
that the group accepted the in­
vitation it is evident a “date” 
was made. Some of the mem­
bers, in discussion, urged that 
the club use its influence to in­
duce talented Lithuanian Am­
erican art students to submit 
some part of their work for 
this particular exhibition. An­
other idea originated in the 
discussion: Would photogra­
phy be out of place at such an 
exhibit? If not, the club would 
be in favor of formally sug­
gesting the idea to the com­
mittees sponsoring future ex­
hibits of the Baltic American 
Society.

Committee reports followed. 
Miss Gudzin reported that she 
contacted Consul General Bu­
drys in regard’ to Lithuania’s 
participation in New York’s 
World Fair, and advised Mr. 
Budrys of the club’s willing­
ness to serve in order to make 
Lithuania’s contribution one 
of the best amongst the smal­
ler countries. The Consul was 
pleased and .promised to com­
municate future developments. 
This report led to 
ness.

The possibility of 
dance and sending
plete profits to Lithuania for 
the specific purpose of Lith­
uania’s better contribution to 
New York’s’World Fair struck 
the fancy of the club members. 
This prospect was given in the

new busi-

running a 
the com-
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form of a suggestion by Mr. 
Semon, and at the next meet­
ing it will be covered tho­
roughly.

The new7 business w’hich car­
ried the greatest weight dealt i “hunky 
with the bullying methods of 
Poland in handling a just and 
honest Lithuanian claim. A 
motion ’was made and sec­
onded that a committee be 
selected to draft a written 
statement to be sent to the 
State Department in Washing­
ton, D.C. It w’as further 
moved J that other organiza­
tions maintaining ideals comp­
atible to all decent nations be 
contacted personally or by 
mail. Four persons were sel­
ected to draw up the draft: 
Dr. Joseph Raymond, Miss 
Margaret Gudzin, Mr. Vytau­
tas Vizbara and Mr. C. V. Liū­
tas. The text of the letter writ­
ten to the State Department 
follows:

“The Lithuanian Alumni and Stu­
dents Club, a non-partisan group of 
native-born American citizens of Lith­
uanian parentage, in meeting on March 
20th. 1938 after due consideration
and reflection wishes to express -itself 
as follows: 
“WHEREAS the method pursued by 

Poland in making demands of Lith­
uania is contrary to 
ideals, and 

“WHEREAS 
Lithuania 
vereignity
without due ' recourse 
do not conform with 
crples of justice.

“WE THEREFORE
actions and we wish • that the 
ernment of the United States be 
cognizant of the - injustice done to 

_ the people of small and peace-loving
Lithuania by an agressive and rap­
acious power”.
The next meeting of the 

club will be held on April 10th 
at 146 89th Street, New York 
City. Miss Gudzin will be the 
hostess.

Poland’s 
recognize 

in the i

all American

; demands that 
Polands so- 

case of Vilnius 
to arbitration 
human prin-

protest such 
gov-
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LIBRARY ENRICHED BY LITHUANIAN BOOKS
WATERBURY, Conn.—The 

Lithuanian Literary League 
(Lietuvių draugijų knygyno 
komisija) which held its first 
election of permanent officers 
bn January 25, 1938, selected 
the following officers: Presid­
ent, Mrs. Edward T. Kaliss 
(a graduate of Immaculate 
College in Phila., former as­
sistant Librarian at St. John’s 
Catholic University); Vice- 
President. Dr. M. J. Coleney, 
Treasurer, Mrs. S. Sapranas; 
Secretary, Frank Banis.

Thanks to the efforts of the 
League, the kind cooperation 
of Political Clubs and Socie­
ties, and numerous individuals 
who donated money and 
Books, it is a pleasure to re­
port that at the present time 
the Lithuanian section of the 
Silas Brnhson Library (Main 
Branch) boasts of ten shelves 
bf Lithuanian Bonks, approx­
imately eight hundred books: 
fclso scattered rn variuos sec­
tions of the Library are thirty- 
five books written in 
about Lithuania and 
mans. The books in 
are so popular that
have been stolen and upon re­
placement are constantly in 
use. Oh reserving a book, a 
month or more elapses before

one is notified that the desired 
book is available-to take out.

We have received a ship­
ment of fifty books from Lith­
uania, the newest novels, fic­
tion, etc.; so that many per­
sons will have the pleasure of 
reading them in the future.

The local Librarian has co­
operated with the League in 
every possible way, so that 
since the work began, approx­
imately one hundred dollars 
worth of books have been pur­
chased through city funds, 
and this week an order has 
been sent to Lithuania for the 
Lithuanian Encyclopedia, of 
which the first six volumes are 
at present available.
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once out','refused to be Jierded ; pendence, and'when they sud-1 There was no good argument 
back into the fold. Under the ; ceeded in that there was the I against that one, so she mar- 
name “Teisybes Mylėtojas”, ■ hard fight to finance and re- ried him. With their three 
Pius began writing articles for, build Lithuania. In the group | children they make an ideal 
the newspapers and continued at the very spear-head of this | American Lithuanian family, 
for many years to be a thorn | fight was Pius John Zuris. 
in the side of the various po­
litical factions.

Taken well within his stride, 
those busy years at Wyoming 
Seminary passed quickly and 
in 1915 he entered Syracuse 
University to study medicine. 
He soon found, though, that 
medicine was based on too 
much guess work to suit him, 
and it was then he turned to 
Chemistry. The hard, dry in­
tricacies and formulas of the 
subject fascinated him. Com­
binations of given chemicals 
mixed in given quantities pro­
duced given results as 
the law of gravity, as 
life and death itself.

War, stark and

By RdSE LUCAS
(English Staff Correspondent)

! heat of a bakery soon made 
, him realize that opportunity 
j and success did not lie here. 
Knowledge! It was a weapon 
more powerful than the sword. 
It was the magic key that 
opened doors! So this immi- 

Igrant worked in the bakery 
days and- went to high school 

i nigths. With enough money 
saved for One year at prep 
school he left the comparative 
security of home and a job, 
much against the- wishes of his 
father, and went forth seek­
ing after Knowledge at the 
Wyoming Seminary, to pre­
pare for College. At the Se­
minary they accepted him but 
dubiously. The boy only had 
enough money to last one se­
mester but when asked how’ he 
expected to finish his courses, 
and the ’difficulties of ■work­
ing one’s way through were 
pointed out to him, he replied 
that he’d find a way. Pru­
dence is hardly a match for 
determination. That was in 
1912.,

The old, die-hard conserv­
ative factions of Wilkes-Barre 
were probably glad to see him 
go. Already, as leader of the 
younger set, he had come to 
be known as a fire-brand and 
a liberal who asked embaras- 
sing questions and refused to 
accept prevalent' conditions. 
The conservatives sputtered 
and fumed and used drastic 
measures but the youngsters,

been 
land I

CLEVELAND, O. — From 
Kalvarija. Lithuania to Wilkes 
Barre, Pennsylvania, must 
have been an exiting move for 
the little Zuris family. Such 
wonderful stories had 
heard about this new
America, the Golden! It was 
in 1900 that Pius John Zuris, 
an awkward, shy, immigrant 
boy of seven discovered Ame­
rica.

This new country was rather 
different than he had expect­
ed. For instance, there was 
school; a nightmare at first, 
where one had to fight every 
step of the way. The young 
are cruel, and a “hunky” with 
queer foreign clothes, unfa­
miliar name, meager English 
and ignorance of American 
methods and customs was a 
perfect foil for practical jokes 
and other forms of abuse. The 

soon learned that his 
tormentors understood only 
one law of human behavior, 
the law of a kick for a kick 
and a bloody nose for a bloody 
nose. The name Pius might be 
a perfectly good name in Lith­
uania but here in America it 
commanded respect only 
cause its bearer could 
any two good Irishmen 
used it in vain. From the 
Pius John Zuris was a fighter.

After grade school came the 
long, dark hours spent in the 
deep, damp blackness of ,a 
coal mine; later the steaming

sure as
sure as

be- 
lick 
who 
first

terrible 
raged in Europe during these 
years. A whole world had 
gone raving mad. Lithuania, 
occupied first by the Russians 
who retreated before the on­
ward pressing Germans and 
left only smoldering ruins and 
a country side stripped bare, 
suffered pitifully and almost 
wordlessly, 
ants were 
the vast ; 
Back 
forth 
years armies fought over Lith­
uania. Bombs burst, cannons 
roared, machine-guns tapped 
their whining tattoos, her oeo-

and 
for

The non-combat- 
driven on foot into 
steppes of Russia, 
forth, back and 
four long weary

A few weeks ago Mr. Zuris 
In 1919 he graduated from was notified that the Lithua- 

Syracuse with a B.S. degree nian Government was bestow- 
and then he began selling ing upon him “The Order of 
Lithuanian independence | Gediminas” in recognition of 

his work in its behalf. I asked 
him to tell me something of 
those war years since we of 
the younger generation knew 
so little about them. He hunted 
up an old scrap book filled 
with newspaper clippings and 
programs that told the whole 
story of those exciting years. 
This scrap book revealed a 
gfreat fight for a great Cause 
—Lithuanian Inde pendence. 
But that was all over now, his 
fighting days were ov^r. Lith­
uanian Independence was w’ell 
established and he was en-

uanian-Americans.rTare united 
against one common foe? The 
New York rally proved that it 
can be done. When will those 
“Dime-a-Dozen” petty politi­
cians forget their meaningless 
parties for one day?

Vyt. G. Vizbara •
P. S. Thanks for the musical 

part of the program rendered 
by part of your “Daina” cho­
rus, Walt Norton. 3Vish we 
could hear them next Sunday 
at the Mikas Petrauskas com­
memoration concert.

Your patriotically garbed 
and ever-smiling correspond­
ent, Miss Garliauskaitė w*as were flooding 
there doing her bit singing and offices with petitions and re- 
helping with the collection.

of fiery 
had only 
Balkunas 
with, “If

.A Social and Supper was held 
February 16. at 48 Green St. 
for the purpose of raising 
funds to give prizes to the in­
dividuals writing the best es­
says in Lithuanian or in Eng­
lish about Lithuania or Lith­
uanians. thereby encouraging 
even more people to read the 
books.

The committee arranging 
the affair consfeded of Chair­
man J. F. Mtrehalfght, Mrs. E. 
T. KAlw, Mrs. 8. Sapranas. 
Dr. M. J. Colrtey. Mia* Helen 
Tarcila. John ‘ Tareila, and 
^ofin Dougal.

PHILADELPHIA, Pa. — 
“Strike While The Iron Is 
Hot”

On March 20th, New’ York 
and New Jersey Lithuanian- 
Americans struck against the 
armed threat of Poland to the 
tune of $1,200.

Philadelphia delayed a 
-week and all that white-haired 
Mr. Grinius could wheedle out 
of the reluctant pockets of a 
capacity audience at the at­
tractively remodelled Music 
Hall -was $317.25 of which 
$50 was donated by some of 
the speakers.

Several reasons can be given 
for this poor showing of the 
third largest Lithuanian colony 
in the U.S. The most import­
ant was the lack 
speakers. If there 
been another Rev. 
to stir the audience
I were not dressed as a priest 
I could say many things—but 
I will say them anyway!” Se­
condly, three of the six speak­
ers spoke in English—appar­
ently poor generalship, when 
everything should have oozed 
Lithuanian ism. Fur th erm ore, 
most of the speeches were ge­
neral denunciations of dicta­
torships—particularly Hitler’s, 
by the two Jewish speakers. 
What that preponderantly ol- 
der-genoration audience wan­
ted was:—A picture of the 
Lithuania they knew in their 
youth; another picture of the 
progress that has been made 
(in the present-day Lithuania; 
and final stirring picturization 
of inflated, rabid Poland 
straining at the leash—ready 
to gobble up her peace-loving 
and harmless little neighbor.

One could not help wonder­
ing why a corpulent gentle­
man made an announcement 
at the close of the rally that 
a meeting was to be held that 
evening to denounce Poland’s 
threat to Lithuania’s indepen­
dence. Why was the 2 P.M. 
meeting called — to bring the 
people in from the cold? 
Couldn’t that Literary society 
of the Communist party and 
Worker’s organizations have 
joined this independent rally 
to show the governments 
whose sympathy they seek 

khat all Lithuanians and Lith-

to America in earnest. To aid 
Lithuania in developing indus­
try, American Lithuanians 
started the Lithuanian Devel­
opment Corporation, Lithuania 
was also trying to float a Li­
berty Loan. To Mr. Zuris goes 
some of the credit for the way 
in which American Lithuanians 
responded to both entrprises. 
From city to city and town to 
town he went, speaking before 
groups, large and small. A 
strenuous but exciting routine 
this, rushing from one town to 
another on schedule, half of
one’s life spent on trains and:grossed in his profession of 
in modest hotels, but there < consulting chemist. Or so he 
was a flame which lighted up ~ —
his whole existence. A Cause 
worth fighting for—Lithuan­
ian Independence. To Ameri­
can Lithuanians everywhere 
this tall, lanky, young chem­
ist came to be known as one 
of their most eloquent speak­
ers.

In 1920 our chemist met the 
talented, young musician, Bi- 
ruta Luševičius of New York. 
She was already a very tal­
ented pianist and had decided 
on a career when she met a 
technician w7ho decided that

thought three -weeks ago.
. Recently the long, black 

shadow of a Polish ultimatum 
loomed over independent Lith­
uania and once again he threw 
himself into the fight as he did 
twenty years ago. As one of 
the speakers at the Lithuanian 
protest rally held here Mr. Zu­
ris said, to quote Cleveland 
newspapers, “No true Lithuan­
ian will ever rest until the 
heart of his country, Vilnius, 
is returned!”

This Younger Generation is 
proud to salute you, Pius John 
Zuris, as a great Lithuanian 
American!

pie scattered to the four winds Hne art was necessary for a 
or dug like animals into the 
earth, the only 
them, but who 
listen to their 
and suffering.
world was one gaping, 
ing, ugly wound.

During those four 
Pius John Zuris moved 
and earth to make America 
realize the need of relief for 
his suffering people. He bom­
barded" the newspapers' ■with 
articles ,spoke before any 
group that -would hear him, 
headed committees, arranged 
concerts and programs, the 
proceeds of which went to the 
relief fund. Her sympathy 
once aroused, America poured 
thousands of dollars into the 
relief fund. In 1917 the Un­
ited States entered the war 
and Pius enlisted in the Chem­
ical Warfare Division.

In November of 1918 the 
war ended and Lithuania was 
fighting hard to gain her in­
dependence. Lithuanians here 

governmental

complete well-rounded
thing left to 
was there to 
tales of woe

The whole* 
suffer-

years 
heaven A/ MILTO N COHEN®
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A special performance of “Hooray 
for Whatl” will be given by the un­
derstudies so that Ed Wynn, Paul 
Haakon, Vivian Vance. Dorothy Stone 
and Charles Collins will have an op­
portunity to see the show on Tues-, 
day. April 29. immediately before the 
regular performance. Although Mr. 
Wynn has no understudy. Arthur Kay, 
who is his voice 
conscience scene 
roles; Constance 
Vance’s singing: 
dance Haakon’s 
Towne and Ralph Blanc will provide 
tiie Stonc-CoHins love interest.

of rhe New York slums, who 
love in their futile struggle 
riches of PArk Avenue.

is Republics “King Of 
starring Lew Ayres 
supported by a cast

Alison 
Sheila 
Mac-

stellar names as
Victor Varcont,

solutions demanding the Un­
ited States support that inde-

CHORAL GROUPS PRESERVE CULTURE
NEW BRITAIN, Conn. — 

Since our Lithuania is so small 
and its languages is spoken by 
only several million people, 
there prevails an impression 
among Americans and others 
that Lithuanian culture has 
little to offer the world in the 
field of art. However, these 
illusions are being dispelled, 
and the beauty of Lithuanian 
art is revealed through the 
efforts of energetic and artis­
tically inclined groups such as 
the New Britain Lithuanian 
Radio Chorus. By its revival 
of the beautiful old Lithuanian 
folk songs, the WNBC Chorus 
has not only brought nostalgic 
memories and tears to many a 
(patriot, but hag also shown to 
Americans the musical aspect 
of Lithuanians.

The New Britain Lithuanian 
Radio Chorus began as an ex­
periment and has since ach­
ieved a great succe.ss. It cele-’ 
brated its first anniversary on 
February 14th by presenting 
a concert which attracted ap­
proximately five hundred well- 
wishers and sponsors. It has 
received the enthusiastic stamp 
of approval of thousands of 
central New England Lithua­

nians and seems destined to 
!į enjoy increasing success 
i a long time to come.

A great deal of credit for 
i this success is due to the 
forts of Andrew Rėkus, a

spent many 
in assisting

is composed

for

ef-

va- 
its

en-

cal Lithuanian business man, 
who assumed the numerous 
responsibilities incident to this 
broadcast and 
luable hours 
progress.

The Chorus
tirely of young Lithuanian 
people who have cooperated 
whole-heartedly toward the 
success of the program. The 
group is so strongly developed 
that the following officers 
were recently elected to carry 
out the work of the organiza­
tion more efficiently: Presi­
dent, Anna Narcum; Secret­
ary, Mary Chaponis; Treasur­
er, Peter MelinaUskas.

It is interesting to note that 
the Chorus has attracted so 
many of the younger or se­
cond generation Lithuanians 
who usually have a tendency 
to fall away from, or feel 
ashamed of the Lithuanian tra­
ditions. It is through the ef­
forts of groups like these that 
Lithuania will find a place in 
the sun. Unless we encourage 
such activities, Lithuania and 
its culture will be absorbed by 
the larger and stronger na­
trons. These groups make our 
young Lithuanians realize that 
they have a culture and tra­
dition of their own that is 
worthy of being treasured and 
upheld.

Is»bel Jenkelunas 
(Staff Correspondent)

The 
The 
and 
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during the hilarious 
will do the Wynn 
Carr will do Miss 
William Pillick will 

ballets and Barbara

attor- 
righrs 

tentatively entitled 
which is to be 

It is described

* * *
Harry H. Oshrin, theatrical 

ney. has acquired the production 
to a new play 
’’Bright Shingles",
produced next season, 
as a farce by Richard Maibaum, a see* 
nario writer at M.G.M. 

♦ ♦ ♦
Though “Who’s Who’’ didn't cap­

ture any revue records hereabouts, its 
career is by no means over. In a 
week or so it will be picking up its 
belongings, moving toward San Fran­
cisco- (playing four weeks on the 
way), moving from there to Hono­
lulu (four more weeks), and then, 
in June, opening in Sydney, Australia. 
All under the sponsorship of Sir Ben­
jamin Fuller, with Sam H. Grisman. 
Leonard Sillman, and with such mem­
bers of the cast as 
Rags Ragland. Mildred 
and June Blair. June 
others. Elsa Maxwell, 
sponsor, is not going.

Imogene Coca. 
Todd. Jack 
Sillman and 
the original

The Criterion Theatre is presenting 
children 
disown 
for the 
picture
Newsboys”, 
Helen Mack, 
luring such 
Skipworth.
Bromley. Alice White, Horace 
Mahon and Mary Kirnman. 

* * *
At the Radio City Music Hall, a 

popular and talented stat’s beauty and 
real gift for light comedy is enchant- 
ingly revealed in a romantic, sophis­
ticated and sparkling commentary on 
love and the modern woman. 
Alexander Korda’s 
nicolor. 
starring 
Barnes, 
beams” 
ing
Markert.'

Shirley 
the screen, is 
Roxy Theatre 
brook Farm”, 
Gloria ■Stuart. 
Bill Robinson.

a 
and

It is 
Comedy in Tech- 

“The Divorce of Lady X”, 
Merle Oberon and Binnie 
On the great stage is “Fun- 

i happy harlequinade of danc- 
song. produced by

Temple, the darting 
bring held over 
in ‘'Rebecca of 

featuring Jack

Russell

star of 
at the 
Sunny- 
Haley.

F, and

shower of big 
be inaugurated with

Loew’s Stare’s 
stage hits” will 
a program headlined by Bert WhVier 
of rhe comedy team of Wheeler and 
Woolsey. Eddie Garr and Fifi D’Of- 
say are others featured on the program. 
Judy 
Brice 
body

‘April

Garland. Allan Jones and Fanny 
will be on the screen in "Every-

* * *
“Bluebeard’s Eigth Wife”, 

freshing comedy starring
Colbert and Gary Cooper.

. its second 
Claire Trevor. Phyl- Tbcatrc.

*
THE SCREEN...

“Walking Down Broadway” had a 
due. opening at the RKO Palace and 
Al bet TheatrA.
lis Brooks, Leah Ray, Dixie Dunbar. I 
Lynn Bari and Jayne Regan play tthc 
show girls around 
evolves. Among 
Michael Whalen, 
las Fowley and 
“A Slight Case 
associate feature

Radio City Revels” 
RKOs Manhattan. 
Chester neighborhood houses play the 
same show as the Palace, but those in 
Brooklyn and Queens double "Sally. 
Irene and Mary” with “The Kid 
Comes Back”.

whom the plot 
their boy friends are 
Thomas Beck. Doug- 
Wattcr Woolf King, 
of Murder” is the 
at the Palace and 

at the Albee.
Bronx and West-

week at ttbc

tbe re­
Claudette 

goes into 
Paramount

Soviet production. “Lenin 
had a dual Broadway

Tbe new 
in October”, 
premiere (it is believed to be the first 
on record) in the Cameo and Conti­
nental Theatres. Heavy demand for 
advance reservations necessitated the 
arrangement. The run at the Conti­
nental will be limited to eleven days.

“The Loves of Mme. Dubarry“. 
based on the operetta. “The Dubarry”. 
opened at the Squire Theatre ’.

Now current 
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PARDAVIMAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

New Yorko Teatruose
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MOTERŲ VIENYBĖ

McALPIN VIEŠBUČIO SALĖJE

į
Pradžia 8 vai. vakare Įžanga $1.00
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231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
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t

been 
beer 
the

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

jamas pirmadienį balandžio 4 
d. į šv. Trejybės kapines. Kū­
nas pašarvotas Garšvos koply­
tėlėje.

The Theatre Guild presents the 
ALFRED LUNT & LYNN FONTANNE 

production of Anton Chekov’s

,Ge- 
Kainos 
adresu:

Translation by Stark Young 
SHUBERT THEATRE 44tb St. W. of Bwry 

**M*t«. Th«r». A Sot. 2:40: Eve». 8:40"

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

s d

r
A. Šrtipskis, savininkas

Visi lie laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

<►5

t 
į 
o

Andrew Ęatinskas, 55 metų 
amžiaus, gyveno 952 Gates 
Ave., mirė kovo 31 d. Kings 
County ligoninėje. Bus laido- D. RAŠKEVIČIUS

Meat Market and Groceries 
38 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

Tiesioginė ekskursija į Lietu­
vą ir su persėdimu

NOTICE Fs hereby 
No. E. B. 3986. 
the undersigned to 
under section 76

Bernardas Andriuškevičius, 
gyveno 638 Garfield Ave., 
Jersey City. Mirė kovo 30 d.

Thomas Plakstis, gyveno 92 
Steamboat Rd., Great Neck, L. 
I. Mirė kovo 30 d. Palaido­
tas balandžio 2 d. Holy Rood 
kapinėse, Westbury, L. L

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y,

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS
Tel. EVergreen 8-9770

Maspetho lietuviai nenori 
atsilikti

■

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Td.l Trianrl. 5-3622

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
^Brooklyn, N. Y.

SHIRLEY TEMPLE 
“Reheeea of 

Sonnybrook Fnrm 
RANDOLPH SCOTT-

JACK HALEY 
Gloria Stnert 

Bit Stat* Revo*

T. Kulber 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y,

kaip naujas.
Kreipkitės šio
ZAVECKAS

Broklyn.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA 
64-66-68 So. 2nd Street ♦ Brooklyn, N. Y*

Kepa visokiai Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

g 
v*!A !

issued to 
at retail 
Alcoholic 

Beverage Control Law at 107 Throop
Ave.. Brooklyn. N. Y. Kings County 
to be consumed on said premises.

PETRAS PUSNIKAS
124 No. 6th St., Brooklyn. N. Y.

PARDUODAMA 
Vartotas automobilius—B*iick. 

ria užlaikytas, 
prieinamos.

M.
445 Bleecker St.,

7th Art. «nd 50 St.

ROXY
ALL
SEATS

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS) •

B4-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Vincas Teleiša, mirė
26 d., gyveno 109-34—115th 
St., Richmond Hill, L. L Palai­
dotas kovo 28 d. Cypress Hills 
kapinėse. - ...

Penktadienio vakarą, gegužės mėn. 20 d., 1938 m.
Broadway E. 34th St., New York, N. Y.

PAVASARINIS BALIUS

61-02 Grand Avenue g
Maspeth, L. I. |

Tel. Havemeyer 8-2977 |

Legal notice
given that license 

has 
sell 
of

VIENYBĖ
Philadelphijos žydai rems U. S. A. Kongreso pirmininko

Lėktuvo Fondą laiškas Newarko lietuviams

Prieš kurį laiką, lankantis, 
klubo atstovui, vietos lietuviai i 
sudarė komitetą. Atstovui taip į 
pat teko sueiti ir su žydų tau-j 
tos žmonėmis. Lietuvos žydų 
susivinijimo Philadelphijoj pir­
mininkas David Mann, pareiš­
kė nuoširdų pritarimą. Jis pra­
šė parašyti klubo vardu laišką 
ir jie savo susirinkime paskir- 
sią auką Lietuvos Šaulio plieno 
sparnams. Tai iš tikrųjų gra­
žus ir nuoširdus žydų pritari­
mas savo gimtajam kraštui 
Lietuvai. Mūsų klubo pirm. V. 
Kaminskas, susirinkime primi­
nė Philadelphijos žydų nuošir­
dų pritarimą Dariaus-Girėno 
žygiui. Kaip Kaminskas pasa­
koja, tai kai kap. St. Darius su 
St. Girėnu, nuvyko su lėktuvu 
į Philadelphiją aviacijos die­
nos iškilmėms, tai vietos žydu 
rabinas mūsų lakūnus pasiti­
kęs aerodrome. Jis kap. Dariui 
įteikęs laišką, kurį prašęs par­
vesti, kaip sveikinimą Kauno 
miesto burmistrui. Kap. Darius 
tą laišką įsidėjęs į švarko apa­
tinę kišenę, kur vėliau po ne­
laimingo įvykio, tas laiškas ir 
rastas kapitono švarko kišenė­
je. Apie tai spauda plačiai pa­
minėjo ir negalėjo suprasti šio 
įvykio ir jo tinkamai išaiškinti.

A. Alekna,
D. G. Aero Klubo sekr.

šiomis dienomis Vincas Am- 
I brazeviČius iš Newark, N. J. 
įgavo Jungtinių Valstybių 
j Kongreso Atstovų Rūmų Pirmi­
ninko laišką, kuriame prane­
ša, kad gavo New Jersey lie­
tuvių protesto rezoliuciją ry­
šium su Lenkijos žygiais prieš 
Lietuvą ir kad rezoliucija bus 
perskaityta specialiai Atstovų 
Rūmų Komisijai. Po laišku pa­
sirašo Atstovų Rūmų pirminin­
kas W. B. Bankhead.

Redaktorius P. Jurgėla grįžo 
iš Amsterdam, N. Y.

Pereitą savaitę iš Amster­
dam, N. Y. grižo Vienybės re­
daktorius kap. Petras Jurgėla. 
kuris apie pora savaičių gy­
veno Amsterdame, kur ruošė 
specialj Amsterdamo lietuvių 
numerį. Amsterdamo lietuvių 
laida išeis šiomis dienomis.

Už pasaulio čempionatą. — Pereitos savaitės pabaigoje pasaulio sunkaus svorio 
čempionas Joe Louis kumščiavosi su Harry Thomas, Chicago Stadium. Louis laimėjo 
penktame raunde nokautu.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

168 GRAND STREET,
T«L: E»er«rte> 8-7179

Jeigu Jums skauda galvą naudo­
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI­
DONE

1938 m. Balandžio-April 4 d
=

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Nuoširdžių lietuvių visur ga­
lima rasti, kurie tautos garbin­
gam darbui nesigajli aukų. 
Lėktuvo Fondas susilaukė tik­
rai gražios paramos iš maspe- 
thiečių. Pradžią, nors sakoma, 
sunki, bet jos gražus pasireiš­
kimas, duoda pamato žiūrėti į 
ateitį šviesiomis akimis. Štai 
nuoširdžių maspethiečių Lietu­
vos sparnų ugdytojų: Petras 
Kalibatas aukojo $10.00, An­
tanas Kalibatas $10.00. Pasi­
žadėjo A. Gudoms $10.00, 
Andrius Ulozas $5.00 ir vie­
na misteriška au!ka, pavardės 
šiuo kartu neskelbsime, ją su­
žinosite vėliau — priduota 
$25.00. Eilė aukojusių po vie­
ną, du ir po mažiau, skelbsime 
spaudoje vėliau su kitomis au­
komis.

Dariaus-Girėno Aero Klubas 
jau susilaukė trijų dvidešimt 
penkinių iš pavienių asmenų. 
Viena iš Great Neck, L. I. an­
tra iš Maspeth, L. I. ir trečia, 
pažadėta P. Atkocaičio iš 
Brooklyn, N. Y.

A. Alekna,
D. G. Aero Klubo sekr.

TARZANAS GALINAS

Švedų Amerikos Linija pa­
laikanti nuolatinį susisiekimą 
tarp New Yorko ir Klaipėdos, 
•per Gothenburgą, Švediją, ke­
leivių patogumui ir šiais me­
tais leis savo modernišką bal­
tą motorlaivį Gripsholm į 
Klaipėdą, š. A. L. kaip įvestas 
nuolatinis susisiekimas tarp 
Amerikos ir Lietuvos, per Šve­
diją, bent sykį į metus leidžia 
laivą iš New Yorko į Klaipėdą, 
per Gothenburgą, tuo laivu bū­
va motorlaivis Gripsholm, ku­
ris yra 18,000 bruto tonažo, 
23,600 tonų įtalpos, pastatytas 
1925 metais, šiais metais iš­
plauks iš New Yorko gegužės 
28 d. per Gothenburgą į Klai­
pėdą, nepersėdant, į Klaipėdą 
numatoma atplauks birželio 9 
d. Kas gali būti malonesnio ke­
lionėj kaip įsėdus į laivą New 
Yorke iš to paties laivo išlipti Į r. 
Klaipėdoj. Tą dieną išplauks 
sekamos ekskursijos šiuo mo­
torlaiviu: J. Ambraziejaus, 
168 Grand St., Brooklyn, N. 
Y., Naujienų, 1739 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. ir specialė 
Švedų Amerikos Linijos eks­
kursija į Lietuvą.

Antroji ekskursija išplauks 
tuo pačiu motorlaiviu Grips­
holm iš New Yorko liepos 1 d. 
per Gothenburgą-Stockholmą 
į Klaipėdą. Keleiviai į Lietuvą 
iš Gothenburgo vyks trauki­
niu apie 6 valandas laiko per 
gražiąją ir Lietuvai draugingą 
Švediją į Stockholmą, iš Stock- 
holmo moderniškuoju šiam su­
sisiekimui pastatytu 1934 m. 
laivu S. S. Marieholm į Klaipė­
dą, per Baltijos jūrą kelionė 
apie 24 valandas laiko, šiam 
išplaukime išplauks sekamos 
ekskursijos: J. Ambraziejaus, 
168 Grand St.. Brooklyn. N. 
Y., Draugo, 2334 S. Oakley 
Ave., Chicago, Ill., Darbininko, £ 
366 W. Broadway, So. Boston, 
Mass. ir švedų Amerikos Lini­
jos ekskursija, kurią asmeniš­
kai vadovaus V. Mučinskas, 
Švedų Amerikos Linijos lietu-L 
vių skyriaus vedėjas, šios eks- £ 
kursijos yra užgirtos Lietuvių jįjį.

Laivakorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje. Grįžtant iš Lietu­
vos, švedų Amerikos linija ke­
lionė prasideda laivu S. S. 
Marieholm, iš Klaipėdos į Kal­
marą ar Stockholmą, iš čia į 
Gothenburgą iš Gothenburgo 
transatlantiniu laivu į New 
Yorką, kelionės laikas 8—9 
dienos. Ekskursijų reikalais 
kreipkitės į savo laivakorčių 
agentą. Reikalaukite ekskursi­
jų brošiūrėlių, kurios suteikia­
mos nemokamai.

įsteigė ^Lietuvos Gynimo 
Fondo skyrių

gino prie skubaus aukų rinki- 
Vaicekauskas. Savo kalboj na­
mo. Sekantis kalbėtojas adv. C. 
Paulauskas. Jo kalba buvo pa­
triotiška, kad klausytojų akyse 
sužibėjo ašaros. Po prakalbų 
įsteigta Lietuvos Gynimo Fon­
do skyrius. Valdyba iš sekan­
čių asmenų: pirm. J. Baltruko- 
nis, pagelbininkas J. Bubėnas, 
rašt. V. šūkis, ižd. J. Silkaitis.

Rengimo komitetas: 
J. Bačėniene, 
J. Šilkaitis

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Kearny—Harrison, N. J. — 
VVS sušaukė susirinkimą Lie­
tuvos nepriklausomybės reika­
lais. Buvo pakviesta pora kal­
bėtojų, pirmas kalbėtojas bu­
vo vietinis klebonas kun. J.

Joseph Wenskus, gyveno 
5 Patsy Place. Great Neck. L. 
L Mirė kovo 22 d. Palaidotas 
kovo 26 d. šv. Marijos kapinė­
se, Flushing, L. L

Laidotuvėmis rūpinosi laido- 
tuvininkap Barry Shalins-Ša- 
linskas.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel: Mftin 4-8746

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybės

32. Pagaliau kariai atvedė Tar 
zaną j didelį dviejų aukštų pa­
statą. čia juos apspito žiaurių 
karininkių sargyba ir nuvedė 
Tarzaną į didelę salę, išpuošta 
visokiais ginklais, biauriomis 
figūromis, o daugiausia — su­
džiovintomis priešų galvomis, 
kurių dauguma buvo Kažių 
mergų galvos.

Tarzanas skubiai apsidairė po 
visą salę ir pažiūrėjo į tolumo­
je esantį sostą, ant kurio sėdė­
jo labai bjaurios išvaizdos se­
nis. To senio veidas buvo bega­
lo riaukšlėtas, sudžiūvęs ir 
šlykštus. Tik dvi akys piktai 
blizgėjo, kaip degančios žari­
jos, o kauluoti pirštai nuolat 
virpėjo.

Tarzanas suprato, kad prieš jį 
sėdi galingasis Vura. Burtinin­
kas tuoj ištiesė savo sudžiū­
vusią ranką ir uždėjo ją ant 
gulinčio gręta sosto didelio 
emeraldo (žalsvo deimanto), 
blizgančio milijonais spindu­
liu. Paskui Vura įsmeigė savo 
velniškas akis į Tarzaną, kuris 
ramiai stovėjo.

Tarzanas drąsiai pažiūrėjo tie­
siog Vurai į akis. Vura įtempė 
savo jėgas ir pirštais spaudė 
emeraldą, semdamas savo slap 
tas jėgas, kuriomis tikėjosi pa- 
gazdinti Tarzaną. Matydamas, 
kad atvestasis Tarzanas jo 
žvilgsnio visiškai nepaiso, Vu­
ra pradėjo nurimauti ir pykti.

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

GINKUS
Brooklyn, N. Y495 Grand Street,

EVERGREEN 7-2306 .

ii 
iš

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
1. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan A ve., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4439

SKAITYKITE VIENYBĘ
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Viduržemio

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

užtraukti penkiolikos milijonu litų vidaus paskolą mokykloms i
. _ . • »v • • 1 • . ' ♦ • . F

apskritysed.

ORAS
leidžiasi
vai. 49

Taip, tai bus geriausias atsa­
kymas “bendro fronto“ šmeiži­
kams. STREIKUOJA 1.500 

ANGLIAKASIŲ

6:24. 
m in.

kai frankis-
Valenci.ią
Generolo

statyti. Iš jų bus panaudota du ir pusė milijonų litų prieglau-. 
doms statyti, keturi šimtai tūkstančių litų turizmo, namams, 
pusė milijono sanatorijoms ir vienas milijonas litų prekyvie­
tės halei.

KAUNAS. — Lietuvos Seimo atstovai paaukojo kariuome­
nei kiekvienas po šautuvą ant kurių išgraviruotos aukotojų 
pavardės. Reikia manyti, kad jų pavyzdi paseks ir daugiau 
patriotų. Vieno šautuvo kaina esanti apie 150 litų.

KAUNAS. — Esant lietuviams ilgus amžius svetimųjų įta­
koje ir net valdžioje, svetimoji itaka užsikabino ir ant lietu­
viškų pavardžių. Gražios lietuviškos pavardės buvo sudarky-

Numatoma: Giedra ir vidu­
tiniška temperatūra.

Saulė teka 5:35.
Dienos ilgis 12

nes. Dabar vėl grįžtam prie lietuvišku pavardžių. Štai 150 
Lietuvos Karo mokyklos auklėtinių, būsiamųjų karininkų, vi­
si kolektyviai atlietuvino savo pavardes.

KAUNAS. ----  Šiemet Kauno radijo stotis sustiprinama iki
25 KW ir taip pat bus įrengtas trumpu bangų siųstuvas. Ga­
limas dalykas, kad ir Amerikoje galėsime girdėti Kaune ra­
diją betarpiai. • ..............

KAUNAS. — Nuo rugp. 13 iki 15 d. Kaune įvyks didžiulė 
Darbo Šventė ir Amatų paroda.

KAUNAS.-----Kovo 31 d. Kauno 'Miesto .Taryba nutarė

Svetimtaučiai iš Ispani o». — Tūkstančiai svetimtaučių. kurie iki šiol rado prieglau­
das savo valstybių konsulatuose ir pasiuntinybėse, dabar bėga iš Ispanijos. Prancū­
zijos karo laivais beve k kasdien į Prancūziją atvyksta tūkstančiai svetimtaučių, 
kuriem jau nusibodo gyventi Ispanijoje.

PRASIDĖJO VALSTYBĖS 
KONSTITUCIJOS 
KONFERENCIJA

. Y., bal. 4 
Albany, N.

Mes nesiruošiame nieko pulti, bet mes norime gintis ir ginti 
mūsų tautos kultūrines gėrybes. Tai mūsų teisę^. thi miį^ų ir pa­
reiga. — Antanas Smetona. / ' ,

UI. METAI. 78 (370) N. Telephone: EVergreA 
irrHiaiTi ......

Naujas Žalgiris 
Išlaikė žodį 
Koks atsakymas 
Dėl Ispanijos

JUOZAS TYSLIAVA

Amerikos lenkų laikraštinin­
kai, sveikindami lietuvius, reiš­
kia vilties, kad kada nors, 
kaip praeity, prieš keletą šim­
tų metų, šioms dviems tautoms 
dar teksią iš vieno stoti į Žal­
girio kovą...

Bet lenkai klysta, manyda­
mi^ kad šių dienų lietuviai, 
kaip praeity, viską darys ad 
majore m Poloniae gloria m. 
Lenkai klysta, manydami, kad 
neišsprendus Vilniaus ginčo 
Lietuvai naudinga prasme, 
tarp šių dviejų tautų galės bū­
ti draugiški santykiai.

Šiuo metu, kada Vokietija 
stiprėja ne dienomis, bet va­
landomis, tai tik akli Lenkijos 
politikai gali nemanyti tikro­
sios kliūties, kurios' nepašali­
nus, nebūtų įmanomas naujas 
Žalgirio kovos laimėjimas.

. Tik grąžinę Lietuvai Vilnių, 
lenkai gali tikėtis nuoširdžios 
lietuvių talkos kovoje prieš 
bendrą vakarų priešą.

Tautininkai išlaikė savo žo­
dį. šioje SLA rinkimų kampa­
nijoje iš ju pusės nebuvo pa­
sakyta nė žodžio, šmeižiančio 
opozicijos žmones. Tuo tarpu 
socialistai ir komunistai, kaip
■paprastai,. be purvų drabsty- 
mo,^ nieko kito nedarė. — “Va­
gys, melagiai...“ Tik mirgėjo 
jų ’ laikraščiuose. Tai amunici­
ją, kuria naudodamosi, socia­
listų ir komunistu spauda ve-

SR tąųtininkąi^.
Nenuostabų, jeigu Vienybė 

buvo priversta dėti Bagočiaus 
laiško fotografiją, kuri gana 
gražiai parodė, kurie melavo 
— tautininkai ar socialistai su 
komunistais..

Socialistai su komunistais, 
norėdami pasigrobti SLA. ne­
siskaito su jokiais doros ir 
žmoniškuhio dėsniais.

Kaip turėtų atsakyti tauti­
ninkai?
' Tie SLA nariai, kuriems vi­

sados rūpėjo tautinė Ameri­
kos lietuvių kultūra, privalo 
atsakyti j tuos nešvarius so­
cialistu ir komunistų puolimus. 
O geriausias atsakymas — ne­
balsuoti už “bendro fronto“ 
kandidatus. Geriausias atsaky­
mas — balsuoti už tautinį są­
rašą. Geriausias atsakymas — 
balsuoti už šiuos vyrus:

zidenta*.
Vitalis Bukanaitis, vicepre­

zidentas,
Dr. M. J. Vinikas, sekreto­

rius,
A. S. Trečiokas, iždininkas,
S. Mockus, iždo globėjas,
V* Kersevičius, iždo globė­

jas.
Dr. S. Biežis, daktaras kvo-

KAINA 3 CENTAI

FRANKIST U KARIUOMENE JAU PAĖMĖ 
LERIDĄ IR ŽYGIUOJA Į TORTOSĄ

Artilerija smarkiai bombarduoja Madridą; per 
vieną valandą sprogo 1,000 šovinių

HENDAYE, P r a ncūzija. 
bal. 4 d. — Ispanijos frankis- 
tų kariuomenė vakar smarkiai 
ouolė lojalistus Katalonijos 
fronte. Dideli mūšiai įvyko ties 
Lerida miestu, kurį atkakliai 
gynė lojalistų kariuomenė. Po 
ilgos kovos lojalistai pasitrau­
kė iš miesto.

Frankistams imant Leridą 
paimta daugybė belaisvių, 
ginklų jr amunicijos. Tarp pa­
imtųjų belaisvių buvo daug ir 
svetimtaučių.

Pietinis frankistų kariuome­
nės sparnas iš Lerida dabar 
pasuko Tortosa miesto linkui. 
Tas miestas yra Katalonijos

uostas prie pat 
jūrų.

Tuo pačiu metu 
tai baigia atkirsti 
nuo Barcelonos,
Franco artilerija pradėjo smar­
kiai bombarduoti Madridą. 
Vakar Madride per valandą 
laiko nukrito daugiau kaip 
1,000 šovinių, kurie padarė la­
bai daug nuostolių ir žymiai 
susilpnino lojalistų kariuome­
nės moralę Madrido frontuose.

Paimti į nelaisvę amerikie­
čiai pasakoja frankistams, kad 
lojalistų tarpe nėra drausmės 
ir geros karo vadovybės, kitaip 
esą, frankistai nebūtų lojalistų 
nugalėję ties Lerida.

Derasi su Meksikos prezidentu. — Kairėje: Francis W. 
Rickett ir .dešinėje Laurence Dugan, kurie veda dery­
bas su Meksikos Prezidentu Cardenas dėl Meksikos ga­
zolino užpirkimo. Rickett savo laiku vedė derybas su 
Mussolini, kai 'jis kariavo su etiopais. Cardenas paskel­
bė, kad jis gazolino neparduos fašistinėm valstybėm.

LENKIJA PAREIKALAVO ČEKU 
SUVALDYTI KOMUNISTUS

Sako, lenkų komunistai Čekoslovakijoje daro 
sąmokslus prieš Lenkijos valdžią

VARŠUVA, bal. 4 d. — Iš.kiją vadina komunizmo lizdu, 
oficialių šaltinių praneša, kad j kur ruošiami visokį sąmokslai 
Lenkijos vyriausybė prieš kurį į prieš kaimynines valstybes, 
laiką pasiuntė Čekoslovakijos 
vyriausybei notą, kurioje rei­
kalauja suvaldyti Čekoslovaki­
joje gyvenančius Lenkijos ko­
munistus. kurie ten organizuo­
ja lenkiškas komunistų agita­
torių mokyklas ir vėliau agita­
torius ir propagandos literatū­
rą siunčia į Lenkiją kiršinti 
gyventojus prieš Lenkijos vai-*ji gali susilaukti labai nema- 
džią. lonių nesusipratimų su kaimy-

Varšuvos spauda čekoslova- nais.

Esą. komunistų veikla Če­
koslovakijoje labai įsigalėjo 
po to kai Sovietų Sąjunga su­
darė karinę sutartį su Čekos­
lovakija.

Lenkų spauda nurodo, kad 
jeigu Čekoslovakija nesuvaldys 
ten gyvenančių komunistų, tai
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Austrai į Vokietiją. — Prijungęs Austriją prie Vokie­
tijos Hitleris tuojau įsakė austrų kariuomenę išskirstyti 
po visą Vokietiją, o į jų vietą pasiuntė savo kariuome­
nę. čia matyti, kaip Municho gyventojai priima austrų 
kareivius.

NACIAI SMARKIAI ‘VALO’ AUSTRIJĄ; 
IKI ŠIOL SUIMTA 34,000 ŽMONIŲ

VENGRIJA NESIBIJO VO­
KIETIJOS NACIŲ

BUDAPEST, Vengrija, bal. 
4 d. — Admirolas Nicholas 
Horthy, Vengrijos Regentas, 
ryšium su Vokietijos nacių ver­
žimosi į Rytus ir Austrijos pri­
jungimo prie Vokietijos pareiš­
kė, kad jis Austrijos prijungi­
mą prie Vokietijos laiko dvie­
jų vokiškų tautų sujungimu ir 
Vengrijos sąjungininkų sustip­
rėjimu, bet Vengrijai esą, nė­
ra reikalo bijoti Vokietijos na­
cių, nes kaip vengrai 1919 
metais mokėjo sutriuškinti ko­
munistus. taip jie mokės suval­
dyti nacius, jeigu jie bandys 
Vengrijoje kelti neramumus ir 
reikalauti jungtis su Vokietija.

ITALŲ LENKTYNIŲ AUTO- 
MOGILIS UŽMUŠĖ 

10 ŽMONIŲ

BOLOGNA, Italija, bal. 4 
d. — Automobilių lenktynių 
metu Italijoje, kuriose dalyva­
vo keliolika automobilių ir ku­
rie turėjo važiuoti keliais apie 
1.000 mylių, du lenktynių au­
tomobiliai įvažiavo į minias 
žiūrovų. Tose nelaimėse už­
mušta 10 žmonių ir 32 sunkiai 
sužeisti.

BERLIN. — Didžioji Brita­
nija pranešė Vokietijos vyriau­
sybei, kad ji savo pasiuntinybę 
Vienoje pakeičia generaliniu 
konsulatu ir tuo pačiu metu 
pripažįsta Austrijos prijungi­
mą prie Vokietijos. Iki šiol 
Austrijos prijungimą pripažino 
Italija, Japonija, Generolas 
Franco, Turkija, Lenkija ir kai 
kurios kitos mažesnės valsty­
bės. Jungtinės Valstybės ir ki­
tos kontinento respublikos sa­
vo pripažinimo dar nepasiuntė.

Toks netikėtas Anglijos žy-

PRANCŪZIJA GRAŽINS VI­
SUS DEZERTYVUS 

ISPANIJAI

DIDŽIOJI BRITANIJA AUSTRIJA 
PRIPAŽINO VOKIETIJOS DALIMI

Anglija ir Čekoslovakija panaikina pasiunti­
nybes ir paskiria konsulus

LONDON, bl. 3 d. — Tero- koncentracijos stovyklose ir 
rizmo bangos, suimirEė.iimai ir kalėjimuose. Neabejojama, 
žmonių persekiojimai Vienoje kad daugelis jų bus baudžia- 
ir visoje Austrijoje iki šiol ne- mi mirties bausme už išdavi- 
siliau.ia, Austrijos 
orasidėjes buvusio

valymas“ . kystę vokiečiu tautai. Tarp 
kanclerio suimtųjų daugiausiai yra kata- 

Kurt Schuschnigg’o suėmimu, likai, monarchistai, žydai ir 
dabar pasiekia mažesnius bu- kiti anschluso priešai. Vienas 
vusios Austrijos demokratinių Vienos vyskupas sulaikytas 
ir tautinių grupių vadus ir vei- dėlto, kad prieš Austrijos pri- 
kėjus. Skelbiama, kad iki šiol jungimą prie Vokietijos jis 
jau suimta apie S'COOO žmo- ragino žmones melstis už ne- 
nių, kurių dauguma laikomi priklausomą Austriją

AMERIKOS GELEŽINKELIAI PRAŠO 
PUSES BILIJONO DOLERIU PAŠALPOS

Kongrese kova su opozicija administracijos per 
organizavimo reikalu žymiai paaštrėjo

. , . , , . , WASHINGTON, bal. 4 d.gis, padarvtas net nelaukiant:
j* tt-., ■ i .. .. 1—Prezidentui Rooseveltui gri- vadinamo Hitlerio plebiscito;

Austrijoje, parodo, kad tarp!žus iš at03t<W, teks lšsPr?stl 
Anglijos ir Italijos yra susi-:keleta labai svarbių klausim4- 
tarimas.

Pasekdama Angliją, Čekos­
lovakijos vyriausybė taip pat 
pranešė Vokietijai, kad ji lai­
ko ^Austriją Vokietijos dali­
mi ir vieto je pasiuntinybės Vie­
noje. įsteigia konsulatą. Ma­
noma, kad Prancūzija ir kitos 
valstvbės paseks Anglijos pa­
vyzdžiu.

Pirmiausiai jam teks susidurti 
su opozicija Kongrese dėl 
valstybės administracijos įstai­
gų perorganizavimo. Be to, 
laukia bedarbiu pašalpos pa­
didinimo reikalais ir geležinke- 

j lių administracijos reikalavi- 
; mas duoti geležinkeliams dau- 
• giau valstybinės pašalpos.

Šiomis dienomis geležinkelių 
i administracija, geležinkelių

Ispanijos vidaus karo lai­
mė, atrodo, galutinai svyra į 
nacionalistų pusę. Gen. Franco 
armija, nesulaikomai, eina Vi­
duržemio jūrų link. Jeigu na- — Šiandien
cionalistai nebus sulaikyti pa- prasidėjo New Yorko valsty- 
jūrio kalnuose, tai labai gali- bės Konstitucijos konferenci- 
mas daiktas, kad lojalistų ar- ja, kuri svarstys Konstitucijos 
mija netrukus atsidurs tarp Į pakeitimą. Konferecija užsi-| 
dviejų ugnių. Ji bus spaudžia- tęs apie keletą mėnesiu kol 
ma iš sausžemio ir jūrų pusės, paruoš naują Konstitucijos; 
a Jeigu nacionalistams pasi- projektą, kuris vėliau bus pa­
seks atkirsti Valenciją nuo teiktas New Yorko valstybės 
Barselonos, tai. be • abejonės, gyventojams balsuoti. 
Kataloniją ištiks baskų šalies Pastebėtina, kad New Yorko 
likimas. Apsidirbę su Kataloni- valstybės Konstitucija yra 
ja. nacionalistai, žinoma, viso-! daug ilgesnė už Federalinę

PARIS, bal. 3 d. — šiuo 
metu Prancūzijoje yra kelioli­
ka tūkstančių ispanų pabėgu-, 
siu iš vyriausybininku ir fran-1 
kištų kariuomenių. Prancūzi-j 
jos vyriausybė, nenorėdama jų 
ilgai Prancūzijoje laikyti pra- 

Į nešė jiems, kad visi turės grįž­
ti į fapaniją. Kurie nori eiti 
pas vyriausybininkus, bus gra­
žinami į lojalistų eiles, o kurie 
nori pereiti pas Generolą Fran- 

įco, bus persiunčiami frankis­
tams.

PRAHA. Čekoslovakija.
Ryšium su vėliausiais įvykiais 
Europoje ir dabartine įtempta 
būklę tarp Čekoslovakijos ir 

čekų vyriausybė 
ta anksčiau negu Federalinė J paskelbė, kad šiomis dienomis 

Joje yra labai J iš kalėjimu bus paleisti visi

mis jėgomis puls Valenciją ir | Konstituciją ir ji buvo parašy-| Vokietijos.
Madridą.
. Gaila Ispanuos. Kas galėjo Konstitucija.
tikėtis, kad tame Pirenėjų pu- daug netobulumų, kurie, kaip i politiniai kaliniai. IŠ to dau- 
siasaly išsivystys pasaulinis ka- sako valstybininkai, turi būti gi ausi a naudos turės čekų na­
ras miniatiūroje. j panaikinti. *ciai. vokiečiai.

darbininkai ir tarnautojai' į- 
teiks prezidentui prašymą su­
šelpti geležinkelius, kad jie 
galėtų išlaikyti visus dabarti­
nius tarnautojus ir mokėti da­
bartines algas.

Tam tikslui numatoma pra­
šyti prezidento paskirti pusę 
milijono doleriu pašalpos vi­
siems geležinkeliams.

Kaip žinoma, prieš kurį lai­
ką geležinkeliai prašė prezi­
dento leidimo padidinti kelei­
vių ir prekių važmos tarifus, 
bet jiems buvo leista tik dali­
nai padidinti kai kurių prekių 
važmos tarifus. Tokiu būdu ge­
ležinkeliai turi daug nuostolių 
ir negali iš pajamų išlaikyti 
geležinkelius ir tarnautojus.

Jie sako, kad valdžia turi 
juos šelpti, ar leisti padidinti 
tarifus.

ASHLAND. Pa. — 1.500 vie 
tiniu angliakasiu Schuylkill ir 
Northumberland 
paskelbė streiką ir reikalauja,
kad jiems būtu mokamas di­
desnis atlyginimas už iškelta? 
iš kasyklų anglis, šis streikas 
na lies visus angliakasius nuo 
Mount Carmel iki Mahanoy 
City. Pa., kur jau kuris laikas 
angliakasiai reiškia nepasiten­
kinimo dabartinėmis kainomis.



LIETUVOS GANDRAI GELBSTI NEGRŲ
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Sustok, skriaudike! dar neatšalo 
Kruvinos rankos Vilniaus Golgotos! 
Prisrėbei putros prie mūsų stalo, 
Dar tavo lūpos krauju putotos!

Tavąją klastą amžiai nusako, 
Gana priraizgei erškėčių taką! 
Lietuvos sprandu arei, akėjai, 
Ir “broliu” skelbtis nesidrovėjai.

1938 m., Balandi io-April 5 cL

Df. D. Alseikos studija

ga greičaiisiai?

Profesorius Landbis

ne-

ir tas

metu

rū- ' blogą elgesį.

nepripažįstat lygios garbės mūsų ba- 
Laiško pabaigoj Jūsų Karaliaus Di- 

liepėt pareikšti, kad visi tie kraštai, 
aš valdau, man ' yra duoti tiktai iki

tyti. Juk 
jeigu kils

1
Takai, takeliai kaipais nukloti... 
Mūsų Tėvynės rytai migloti : 
Lenkiškas kryžius dangų parėmęs, 
Tempia Lietuvą, virvę užnėręs!

Taip pasakė šv. Ambrozas 
šv. Augustinui, pareikšdamas,

Re- 
šiam 

laikraštyje

Priešdujinė kamera. —Leipcigo mugėje Vokietijoje bu­
vo išstatyta šitokia betoninė priešdujinė kamera, kuri 
įkasama į žemę namų rūsyje. Kameroje gali sutilpti ke­
liolika žmonių. Ji taip įtasyta, kad nuodingos dujos į ją 
neįeina.

(Rus daugiau)

Kas pirmas pasakė: “Būda­
mas Romoje, daryk, kaip 

Romėnai daro?”

LAIŠKAS VIENYBEI I ’ - . ■■ . _ < .

KLASTŲ URAGANAI

TAUTIŠKI PIPIRAI

j galėtų nusileisti j jūrų dugną Į 
I afšiatirėie ir rlarvti m/tlreKnitiS !

r ..ąw w

m. rudenį mūsų tautą 
Pilsudskio grumoji-

m. visa lietuvių tauta 
liūdna sukrėtimą,

3 mūsų didvyriams Da-

Rusijoje visiems komunizmo 
veteranams Stalinas dovanoja 
po kulką, o rašytojui Gorkiui 
užfundijo arseniko.

Vienam mėnesiui

A S. Trr^tokx — Prezidratat.
. Smkrv« — VedijM.
J. Tfdiava — Redaktorių.

Vienybė 
E.taMi.hed 1836 
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LIETUVIS BE REIKALO GINKLO NEKELS IR BE GARBĖS NENULEIS!
Paskutines dvi savaites visi 

lietuviai vėl vieningai pasijuto 
lietuviai esą. Lietuvos krašto 
visuomenė jau 20 metų džiau­
giasi laisvu savo gyvenimu ir 
kartu nuolat budi Nepriklauso­
mybės sargyboje. Tvirtą pasi­
ryžimą ginti savo laisvę ji pa­
reiškė ne vien tiktai 1938 m. 
>kovo mėnesį. Savisaugos pul­
sas Lietuvoje galingai tvinksi 
nuo pat 1919 metų, kai prasi­
dėjo Nepriklausomybės karas. 
Betgi svetimuose kraštuose gy­
venantieji lietuviai dar niekad 
neišgvveno tokio liepsnojančio 
patrijotiškumo, kain praėjusį 
mėnesi! Aišku, tam buvo di­
delė priežastis. Kai dabarti­
nėje Lietuvos Respublikoje ėjo 
kovos dėl išsivadavimo, viso 
pasaulio lietusiai džiaugėsi 
mūsų kariuomenės laimėji­
mais. Bet buvo nemaža ir to­
kių, kurie abejojo arba net vi­
sai netikėjo, kad Lietuvis Sava 
noris su ginklu rankoje nuga­
lės rusą, lenką ir bermontinin­
ką. Ir vis dėlto Lietuvis laimė­
jo ir suteikė savo Tėvynei lais­
vę. šiaip ar taip, 1919-1920 
metais visa lietuvių tauta išgy­
veno šiurpų momentą, pareiš­
kė savo ’ vieningumą bendrose 
pastangose Nepriklausomybei 
atgauti ir nuoširdų patrijotiš- 
kuma. Išimti sudarė tik tie 
išgamos, kurie džiaugėsi rusų- 
bolševikų kariuomenės įsiverži­
mu f Lietuvos kraštą A-ir V. 
Kapsuko atsivežta iš Rusijos į 
Vilnių šuniekšėjusiu lietuvių 
komisarų “vyriausybe”, kurią 
Leninas-Trockis paskyrė su­
kruvintam būsimam Sovietu 
Sąjungos nariui, sovietinei Lie­
tuvos respublikai. Bet lietuvių 
tauta nugalėjo ir 1919 metais 
nubloškė ir tą rusų kariuome­
nę ir subolševikėjusių lietuvių 
išgamų būrį, kuris kelis mė­
nesius terorizavo pagrobtąją 
didesnę Lietuvos krašto dalį.

Atsikūrė tautinė Lietuvos 
valstybė. Prasidėjo planingas 

• Lietuvos valstybės atstatymas 
- iš pat pagrindų, šešerių metų 

(1914-1920) karo griuvėsiuo­
se. Pradėtas kūrybinis darbas 
visose valstybės gyvenimo sri­
tyse. Tik pačios valstybės san­
tvarkoje buvo megdžiojama 
netobula tvarka kitose valsty­
bėse. Tas kraštą 1926 metais 
privedė prie valstybės suirutės 
ir priartino pavojų Nepriklau- 
somybei. Tuomet visoje mūsų 
tautoje vėl kilo didelis susirū­
pinimas Lietuvos likimu. Bet 
neišvengiamu žygiu to pavo­
jaus išvengta. Tai buvo dide­
lis sukrėtimas visos mūsų tau­
tos gyvenime.

1927 i 
sukrėtė 
mas.

1933 
išgyveno 
šauniems

riui ir Girėnui tragingai žuvus j lietuviškąjį kraują prabilus ir 
ima suprasti Lietuvos Gink­
lų Fondo reikalą. Tik Naujie­
nų senienas kvatoja, vis dar 
neatgaudamas liet uviškosios 
sąmonės, ir tyčiojasi iš augan­
čio Ginklų Fondo, kurį pripil­
do tautiškai nusistatę lietuviai, 
nuo kurių šį kartą neatsilieka 
ir bolševikuojančių lietuvių 
rankos. Kodėl jis buvo labai 
susirūpinęs ir nėkvatojo, siųs 
damas leitenantą F. Vaitkų į 
Lietuvą Dariaus-Girėno keliu? 
Kodėl jis tik tame žygyje ma­
tė didžiausią patrijotiškumą ir 
reikalą sudėti aukų net apie 
40,000 dolerių? Už tuos pini­
gus būtų galima parūpinti gin­
klų net visam pulkui Lietuvos 
laisvės gynėjų! To skridimo 
garbė Lietuvos nepasiekė ir 
nutūpė Airijoje. Atsidėkoda­
mas tautai už tokią milžinišką 
paramą ir išsipirkdamas savo 
šauksmą “Lietuvai nė cento!” 
Naujienų redaktorius dabar tu­
rėtų būti uolus agitatorius ir 
Ginklų Fondo rėmėjas. Bet 
pasenusi revoliucijonieriška jo 
galva mato reikalą tik... kva­
toti iš aukų, -plaukiančių į tą 
fondą.

Kovo mėn. įvykiai surengė 
visiems lietuviams patrijotiš- 
gumo egzaminui. Ir visi lietu­
viai, kurie nuoširdžiai trokšta 
amžinos Nepriklausomybės 
Lietuvai, duoda aukų pagal sa­
vo išgalę. Ginklų' Fondo vajus 
išsįws vįš'us lietuvius.

PaVbjiis Lietuvai dar nepra­
ėjo ir gal niekad nepraeis! 
Lietuva yra 'patyrusi daug 
skriaudų iš visų trijų didžiųjų 
savo kaimynų. Ir ateityje jų 
patirs, jei jiebus stipri ir ne­
turės galingo plieninio .kumš­
čio ! Pavojus Lietuvai kovo mė­
nesį paskelbė visuotinį vajų 
Ginklų Fondui! Auginkime jį! 
Nenurimkime tol, kol Ameri­
kos lietuviai pasiųs milijoną 
doleriu ginklais paversti! Lie­
tuviu jaunimas mokės ji tvirtai 
pakelti, kai bus reikalas, ir be 
garbės nenuleis!

P. Jurgela

, po garbingos Atlanto perga- 
; lės. Tautinis sielvartas ilgai 
i kankino visas lietuviškas šir- 
}dis, nors Lietuvos vardas buvo 
didingai įrašytas Atlanto pa­
dangės nugalėtojų sąraše.

1935 m.z Lietuvos išdavikų 
| vokietininkų teismas ‘pritraukė 
i Vokietijos pyktį, kuris išsiver­
žė aiškiu grumojimu Lietuvos 

! laisvei. Viso ‘pasaulio lietu- 
Į viuose kilo didis nerimas ir rū­
pestis. Bet tautinės Lietuvos 
vyriausybės taktas tą pavojų 
nustūmė. Lietuvos kraštas su­
sirūpino savo ateities saugu­
mu. Lietuvos Kariuomenės 
Kūrėjų-Savanoriu S ą j u n g os 
patarimu, įsteigė Ginklu Fon­
dą, kuris parūpina kiekvienam 
būsimam Lietuvos laisvės gy- 
-nėjui tikriausią Nepriklauso­
mybės laidą, šaunamąjį plieno 
ginklą.iŠs fondas sudarytas ir 
sėkmingai ugdomas švenčiau­
siam lietuvių tautos reika­
lui—Nepriklausomybės patik­
rinimui, saugojimui ir gynimui.

Amerikos lietuviai neaiškiai 
pastebėjo Ginklų Fondą ir sil­
pnai girdėjo to fondo įgijamų 
ginklų žvangėjimą. Tik Ams­
terdamo ir New Yorko Lietu­
viai, sąmoningi ipatrijotai, pir­
mi iš Kolumbo žemės pasiuntė 
nuoširdžių atrkų, kad jos būtų 
paverstos į lietuviškąjį ginklą. 
Kitos kolonijas tik dabar, kpvo 
mėnesio įvykiams sukrėtus it 
giliai sujaudinus, aiškiai pra­
regėjo, tik dabar 'pamatė pa­
vojų Lietuvai ir tik dabar be 
ypatingos" agitacijos suprato 
Lietuvos karo jaunimo apgink­
lavimo reikalą. Nauju lenkų 
smurtu pasipiktinus, protesto 
bangos nuplovė tautinę Ameri­
kos lietuvių sąmonę. Ir ame- 
rikiečiąi jau su meile tiesia į 
Tėvynę dosnią ranką su nuo­
širdžia auka. Tai kovo mėne­
sio įvykių padariniai. Ameri­
kos lietuviai išgirdo Tėvynės 
šauksmą ir aprūpina Jos jau­
nimą ginklais. Net mūsų tau­
tos paklydėliai bolševikuojan- 
tieji lietuviai pajuto savyje

Miehelsonas per visą savo 
amžių lyg žirniai pūslėje barš­
ka dėl karvių demokratijos 
Lietuvoje ir jokio garbės žen­
klo iš ten negavo.

Reikėjo jau jeigu ne ker­
džiaus medalį, tai nors kiauši 
nį Velykoms atsiųsti.

Vilnijoj teka ašaros, kraujas...
Retežis tęsias naujas, ir naujas!
Jadvygos šventos ir įprošepanai 
Lietuvą drąsko, kaip uraganai.

Marija Aukštaitė

Gerbiamas Redaktoriau,
Šiomis dienomis buvo man 

pranešta, kad Naujienose, Ke­
leivyje, Vilnyje ir Laisvėje bu­
vo įdėtas žeidžiantis p. A. B. 
Strimaitį straipsnis, po kuriuo

į buvo padėta V. Jankausko pa- 
į varde. Kadangi šis dalykas lie- 

T_ r. , . .i čia ir mane, tai turiu garbės
Krusinskas nenon pagone ešti visuomenei, kad aš 

ko Ge.dnnmo ženklo nes.oti ant tjems laikraščiams jakiu 
katalikiško kūno, o kitas bijo , • • o - a r?, ’ ' straipsnių apie p. A. B. Stn-krvziaus. i ... . , ,maitį ar apie ką nors kitą

Darbininkas:—Ar girdėjai | 
—kun. Mironas paskirtas Lie­
tuvos premjeru?

Draugas:—ir kapelionu...
Abudu: Sodoma ir Gomora 

—amen!

rašiau ir neketinu rašyti.
Malonėkite, gerbiamas 

daktoriau, duoti mano 
pranešimui jūsų 
vietos artimiausiame numeryj.

Su pagarba,
Vincas F. Jankauskas• ►

Hoboken, New Jersey 
1938, kovo 31.

New Yorke lietuviški redak­
toriai politikoje nesutinka. Bet 

___________________ _____ kai žvėrys prislinko Lietuvos 
Entered Second Class Matter October | plėšti, tai jie parodė lietuvišką 
23. 1907 at the Post Office at Brooklyn. : išmintį, kad dėl tOS Žemės, kur 
N. Y. Under the Act of March 3. 1879 i jje ^avo gyvybę, pasirengę ir j kad reikia prisilaikyti papro- 
Advertising rates on application į kraują pralieti. Čių tos vietos, kur esi. To po-

______ i šakio atsiradimo istorija yra
Bimba ir kiti to plauko pi-i maždaug tokia. Milano ir Ro- 

šeikai pravardžiuoja Stalino lm08 vyskupų sostai savo au- 
(I toriteto atžvilgiu buvo beveik 

lygūs ir kiekviena tų krikščio­
niškų bendruomenių turėjo sa- 
vq papročius ir taisykles, šv. 
Augustinas pasakoja, kad jo 
motina, “atvykusi pas mane į 
Milaną, sužinojo, kad Milano 
bažnyčioje nepasninkaujama

PRENUMERATA
Brpoklvnc ir užrirniaose:

P^Lhi 7c ! ščikai pravardžiuoja . Stalino
•ns mčnesiims __________ _ $2 00 ! D31S.
um m?n _________________ $0.90 j Ko reikėtų, jeigu bolševikai
Jung.inH. Vlt<r,Wu ir K.nxk,* SektU P«vyzdŽiu? Tu°-

Metami _____________ $5.oo ( Rusijoje nirgalabintųjų su-
metą _______._________ __ $2.75 I mažėtu 100%. Pa»almi«

m------
$0 75 I ui bažnyčioje nepasmnkaajamaSOVIETAI TYRINĖS JCRŲ šeštadieniais, kaip kad pasnin- nf 4 * *v« jf v i m L*.r> _ x!_ -DUGNĄ ATŠIAUREJY

MASKVA, bal. 3 d. — So- 
I vietų Sąjungos mokslininkai 
j dabar gamina planus pasta- 

Lithuanian Press Corporation Į tyti tam tikrą metalinę sferą, 
191 Grind St. Brooklyn. N Y. kurios pagalba mokslininkai

kaujama Romoje, ir ji nežino­
jo, kaip jai reikia pasielgti. 
Aš atsiklausiau šventos atmin­
ties Ambrozxh kum man šiap 
♦•''kė: ‘Kai esu Romoje, pas- 

liinkauju šeštadieniais, kai esu 
Milane nepasninkauju”. Tai- 

_ gi, ir pats tarp daryk: laikykis 
| atėiaurėje ir daryti mokslinius | papročių tos vietos, kurioje 
I tyrinėjimus. I tenka būti”.

Sg
a

Šiomis dienomis Vytauto Di-. čiuje Obelytės kaime. Jį ap- 
džiojo universiteto ,prof. T. 
Inavauskas iš Afrikos gavo 
laiškų, kuriuose rašoma, kad 
Lietuvos gandrai gelbsti nuo 
skėrių negrų ir indėnų ūkius.

šiemet sausio mėn. ipabaigo- 
je tpietų rytų Afrikoje, Ugan­
dos provincijoje, prie Losingo 
atsirado (baisiai daug skėrių, 
kuriuos pradėjo smarkiai nai­
kinti vis didėjęs 'gandrų skai­
čius. Ypačiai daug gandrų 
buvo pastebėta ant pat pu­
siaujo, prie Viktorijos ežero. 
Sausio 15-29 paaiškėjo, kad 
tose srityse esama nemaža ir 
Lietuvos gandrų, kurie ten la­
bai nebailūs. Vieno indėno 
ūkyje buvo sugautas baltasis 
gandras (ciconia ciconia), ku­
ris ten naikino skėrius. Indė­
nas gandrą įkurį laiką globojo 
ir žiūrėjo 'kaip . pakštis ryja 
kenkėjus. Po kurio laiko in-, 
dėnas pamatė, kad gandras 
ant kojos turi žiedą. Apie tai 
pranešė anglų valdininkams,, 
kurie rado, kad tai būta mūsų 
krašto paukščio. Iš atsiųsto, 
laiško į Kauną -paaiškėjo, kad 
minėtas gandras prieš pustre­
čių metų buvo apžieduotas . ; .
Alytaus apskr., Miroslavo vals- didžiausias pasipiktinimas, nes iš laiško !

turinio visiems buvę aišku, kad lenkai laiką 
Lietuvą tiktai Lenkijos dalimi, kad Vytautui 
tiktai iki jo gyvos galvos buvę leista savaran­
kiai Lietuvoj šeimininkauti ir valdyti visi Lie­
tuvos kraštai, o po jo mirties visi tie kraštai 
turėsią atitekti Lenkijai.

Vytautas tuojau parašęs atsakymą Zigman­
tui, o po kelių dienų ir ilgą laišką Jogailai. 
Zigmantui Vytautas rašęs, kad jis esąs labai 
nepatenkintas Jogailos elgesiu; Lucke Jogaila 
davęs sutikimą vainikavimui, o dabar esąs tam 
priešingas; karaliaus žodžiai neturį būti vėjais 
leidžiami. Jis, Vytautas, visuomet rūpinęsis 
geruoju gyventi su Lenkija, visai nemanęs nuo 
jos skirtis nei ardyti unijos, bet jis negalįs su- 

. tikti, kad lenkai Lietuvą žemintų ir nepripažin­
tų jai lygių teisių su Lenkija, 
mo, ar lietuviai turį teisės <po 
išsirirtkti sau valdovą, tai tas 
Vytauto, esąs nesvarbus, nes 
dar gyvenąs ir stipriai valdąs

, . ,__ , sako,
kad pirmas laiko tarpas tuo­
jau po užgimimo, kada žmo­
gaus kūnas vidutiniškai imant, 
yra lygus 2/7 dalim‘suaugusio 
kūno, ir yra greičiausio augi­
mo tarpas. Pirmais metais 
žmogus užauga apie 20 centi­
metrų, antrais metais 10 centi­
metrų, trečiais—apie 7 cen- 
tim.; nuo 5 ligi 16 metų am­
žiaus užauga, vidutiniškai 
imant, kas metai apie pusšeš­
to centimetro. Po 20 m. am­
žiaus pastebimas labai mažas 
augimas. Po 5d metų amžiaus 
kūno dydis ima mažėti, 
sumažėjimas gali siekti 
ar 7 centimetrų ligi 80 
amžiaus...

Kūno svoris, toliau aiškina 
profesorius Landois, apie 1/20 
suaugusio žmogaus svorio, ma­
žėja pirmomis 5 ar 7 dienomis 
po užgimimo. Po 10 dienos 
naujagimio kūdikio svoris vėl 
prilygsta tam svoriui, kuris bu­
vo gimimo dieną. Pirmais kū­
dikio gyvenimo metais jo svo­
ris trigubai padidėja.. Vyro 
svoris yra didžiausias 40 metų 
amžiaus sulaukus. Sulaukus 
apie 60 m. amžiaus, svoris nu­
sistovi. Penkių metų amžiaus 
kūdikio svoris yra du kartu di­
desnis už vienerių metų am­
žiaus kūdikio svorį; dvylikos 
metų vaiko svoris yra du kar­
tu didesnis už penkių metų 
vaiko svorį.

Prieš keletą • metų švedų 
mokslininkas dr. Gustav Nylin 
paskelbė labai jttomįvs savo 
tyrinėjimus. Jis įrodė, kad 
greičiausiai žmogus auga pa­
vasarį, bet rudens ir žiemos 
mėnesiais gauname daugiau 
svorio. Kai greičiau augame, 
mažiau tegauname svorio, kai 
daugiau gauname svorio, au­
gimas mažėja. Dr, Ny Linas sa­
vo bandymus dar? <m mokykli­
nio amžiaus vaikais.

žiedavo studentas M. Valius. 
Paukštis nuo žiedavimo vietos 
nuskrido apie 8,000 kl. Bū­
dinga, kad pietų rytų Afriko­
je, prie pusiaujo šiemet buvo 
sugauta ir daugiau Lietuvoje 
apžieduotų gandrų, kurie ten 
negrų ir indėnų ūkiuose smar­
kiai naikina Skėrius. ... .

.y V—z -C # 1’ f i'J « • fe -r - . 3 -T -r ‘ ‘ ■ * - 5KAIP VYTAUTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIPLENKAI TAM JO SUMAWMUI KENKĖ
Zigmantas, gavęs Jogailos laišką, tuojau jo 

nuorašą (pasiuntęs Vytautui.
Vytautas, tuomet jau 80 metų senelis, labai 

prislėgta dvasia grįžo iš Lucko į Eišiškes nęįtdi 
Vilniaus, čia kunigaikščio rūmuose susirinkę 
patikti. Vytautą visi likusieji namie Lietuvos 
didikai. Į Eišiškes tą pačią dieną atvykęs ir im­
peratoriaus Zigmanto pasiuntinys su jo laiš-

i ‘ į • •*’ •/

ku Vytautui ir minėtu Jogailos laiško nuorašu. 
Visiems Lietuvos didikams buvę paskaityti Zig- 
mant32^Jogailos laiškai. Dėliai Jogailos laiško

Kai dėl klausi- 
Vytauto mirties 
klausimas, anot 
jis ačiū Dievui 
Lietuvą. Toliau

Vytautas sakosi, {kad jis niekuomet dar Jogaila 
niekam nesiskundęs, bet dabar, kadangi Jo­
gaila savo elgesiu įžeidęs jį ir visus Lietuvos 
didikus, kuriuos norįs padaryti Lenkijos ver­
gais,—tai jis priverstas esąs atvirai apie tai 
pareikšti Romos imperatoriui, tikėdamasis įgyti 
jo draugiškumo ir paramos savo siekimams.

Savo laiške Jogailai Vytautas aprašo Lucko 
suvažiarvimą, aprašo visus posėdžius dėliai vai- 

.nikavimo klausimo, primena jam visus jo žo­
džius ir pasižadėjimus, duotus Lucke, lygina 
juos su dabartiniu jo laiško turiniu ir toliaū 
taip rašo:

“Panorėk suprasti, šviesiausias Viešpatie, ar 
Tavo patarėjų nuomonė yra teisinga? Ar tai
reikėjo apie tuos klausimus rašyti Romos im- kęs aiškindamasis, kad minėtas jo laiškas Zig- 
peratoriui ir jį trikdyti tokiais dalykais? Ar 
tai galima buvo prieš imperatorių išsižadėti 
savo duoto žodžio? Ar negeriau buvo siųsti 
delegatus pas mane, ir kaip aš būčiau nutaręs 
su savo senatu, to šventai ir laikytis! Ar tai 
nebūtų buvę geriau, negu žeminti mus, mūsų 
bajorus ir visą Lietuvą! O Jūs, karaliau, pa­
sielgėt visai priešingai, su mumis nepasitarę,
pasiskubinot mufc, mūsų ponus ir lietuvių kraštą matyti, kad jau jis rūpinasi užmegzti su jais 
pažeminti, paskelbėt visam pasauliui tokį rei- kuoartimiausių ryšių. Tuose laiškiose daug ra­
ksią, kurį mes tiktai savo tarpe turėjom svars- j šoma apie husitus, bet taip pat nemažai apie 

anksčiau buvome pasižadėję, kad, j vainikavimo klausimą, apie Jogailos ir lenkų 
kokie nesusipratimai, tai mudu

pinsimės ipatys juos pašalinti. Ir jeigu jau už­
miršai mudviejų sutartį, tai bent ar negeriau 
buvo pasitarti su savo senaisiais pralotais ir 
baronais, o ne taip skubinai ir be pagalvojimo 
elgtis. Jog, Jūsų Karaliaus Didenybė, turėjai 
žinoti, kad aš nemaniau vainikuotis be Jūsų 
ir Jūsų senato sutikimo. Jūsų Karaliaus Di­
denybė paiklausei daktaro kanclerio naujojo 
padėjėjo,—tegul jis sužino ir pamato, kokios 
vertės yra jo patarimai ' < ‘ ■ <*

Kai dėl klausimo apie mūsų valstybių unijas, 
Į tai Jūsų Karaliaus Didenybė turi žinoti, kad tų 4.. 
unijų užrašai nėra mums priešingi. Tų unijų 
tekstuose yra įkalbama apie abiejų šalių vieš­
pačių rinkimus, katram nors' mudviejų mirus. 
Kadangi aš esu dar gyvas, man nėra reikalin­
gas Lenkijos ponų rinkimas. Mano vainikavi­
mas neprieštarautų traktatams ir po mano mir­
ties. Esu jog seniai išrinktas Didžiosios Lietu­
vos Kunigaikštijos viešpačiu ir ją valdau ramiai 
ir stipriai. O jeigu tikrą! panorėsiu vainikuo­

 

tis karališku vainiku, ta/ nežinau, ar Jūsų Ka­
raliaus Didenybės patarėjai galės eiti prieš 
mano norus.

Jūsų Karaliaus Didenybės elgesys tuo labiau 
mane nustebino, Ikad juk -pats daug kartų esi 
man sakęs: “Mylimasis brolau, myliu tave, 
kaip pats save, meldžiuos Dievui už tave dau­
giau, kaip už save, veliju tau ilgo gyvenimo, 
garbės ir laimės, daugiau negu sau”. O dabar! 
Nežinau, dėliai kokios priežasties nebeturi tos 
geros širdies, kurią turėjai pirmiau. Tegul Die­
vas bus liudytojas, kad aš niekada su impera­
torium Zigmantu nieko nesu kalbėjęs, kas ga­
lėtų kenkti Jūsų Karaliaus Didenybės gerovei.

Pareiškiu dar, kad Jūsų Laiško klauzulė apie 
tai, kad neva mūsų baronai po mano mirties 
galį mėginti išsirinkti sau valdovą nesiklaus­
dami lenikų senatorių—įžeidžia mane ir mūsų 
bajorus. Jūs mus žeminat ir mumis nepasiti­
kit, jūs 
j orams, 
denybė 
kuriuos 
mano gyvos galvos. Tokiu savo pareiškimu Jūs 
mane žeminat ir žeidžiate mano garbę. To 
sakyti nereikėjo, apie tai visa galėjom pasi­
kalbėti ir padaryti bendrus nutarimus”.

Į Vytauto parašytą ilgą laišką Jogaila atsa-

mantui buvęs jo vardu parašytas be jo, kara­
liaus, žinios. Toks Jogailos teisinimos visai 
neįtikino Vytauto, o tik davė jam progos ki­
tame laiške kaltinti Jogailą, kad jis visai pa­
tekęs savo patarėjų įtakon nesirūpinąs jų pa­
šalinti ir nenorįs pasirinkti geresnių. Iš Vytau­
to laiškų, tuo laiku rašytų imperatoriui Zig­
mantui ir kryžiuočių magistratui Russdorfui,
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MASINIS LIETUVIŲ MITINGAS

TALKA LĖKTUVO FONDUI
TIESIOG | KLAIPĖDĄ, BE PERSĖDIMO

PROTESTAS PRIEŠ LENKU ŽYGIUS

Ekskursijai vadovauja

Keleivių reikalus kelionėje tvarko

AMERIKOS LIETUVIŲ ATLETIKOS SĄJUNGA

2.

icepirm. LAIVAKORTĖS NUPIGINTOS

SvixamsixixaxaKKKiXEfinfflSKilXHfiixaifiKfinsBROOKLYN LABOR LYCEUM s
Vizas Lietuvos konsulatas duoda nemokamai

VISI REGISTRUOKITĖS l EKSKURSIJĄ DABAR:

Gerbiamieji:

Prašau prisiųsti man sportininko blanką.

ALA Sąjunga

to laivakortės į 
(vasaros sezonas

TAISYKLES AMERIKOS 
PILIETYBEI GAUTI

NI oroke ir kituose

Vardas, pavardė ......................
Adresas ......................
Dalyvauja šioje sporto srityje

Vakara vedė VVS 
pirm. A. Janušonis, 
neseniai atvykęs iš 

teisininkas žydas Ha- 
miesto majoras.

American-Lithuanian j Athletic Association 
105 W. Madison St. Room 1905 
Chicago. Illinois

ciją Amerikos vyriausybei,
ramiausią poilsį po kelionės per okeaną.
bus leidžiamas laikraštis su vėliausiomis radijo žiniomis iš 
viso pasaulio. Tą laikraštį redaguos JONA-S KRUZE, 

i »
gros lietuviška muzika, bus rengiami įvairūs žaidimai, šokiai,

Chicaga siųs keturis sportininkus — Bus Daugiau

NAUGATUCK, Conn.—Vie­
tinis komitetas šaukia visos 
Connecticut valstybės lietuvių 
organizacijų atstovų ir komite-

Dėl 
sau

LAIVAKORČIŲ Į ABU GALUS KAINA ŠIAI EKSKURSIJAI
Trečioji klasė — — — $194.50 Turistinė klasė-------------$255.00

(Valstybės mokesčiai ekstra)

Cunard White Star Linijos atstovas

PIJUS BUKŠNAITIS

Vienybės redaktorius

JONAS KRUZĖ

SPECIALIU LAIVU

BRIDGEPORT, Conn. —Ko-, Aukojo po $1.00: Vit- 
vo 27 d. čia įvyko gausingas I kausKienė,^ J. Jablanskas, A. 
masinis susiriftKimas. Visų sro-1 Daugėla, S. Varulis. Po 50c.: 
vių lietuviai priėmė rezoliuciją j K. Ramutis, J. Pudimas, L'n- 
griežtai protestuojant prieš ders, Janeraučius, Krikščialiū- 
ienkų kėsinimąsi ant Lietuvos I nas, Kristy, Gokus, Venckus, 
Nepriklausomybės. | Klimaitis, Romas, Kraulaitis,

Kalbėjo K. J. Paulauskas ir Kairys, K. Ramutienė, Valat- 
D. Šolomskas iš New Yorko’ka,Krikščialiūnienė,J.L.Dul- 
ir vietinis svetimtautis advoka- bienė. Po 30c.: Krulaitis, Va­
tas Wise. Visi kalbėtojai nu-(lentas. Po 25c.: A. Sapiega, 
piešė šių laikų nacių ir fašistųį A. Skirka, P. Remeika, A. Jo- 
agresiją ir jų pavojų kitoms cius, J. Radzevičius, Muraikie- 
valstybėms. Svetainėje nesu- nė, A. Niaura, Lukošius, S. S. 
tilpo žmonės. Rezoliucijos pa­
siųstos Jungt. V-bių Preziden­
tui Rooseveltui, Valstybės Se­
kretoriui Cordell Hull’ui, Con­
nect. valstybės senatoriams ir 
kongresmonams, Lietuvos ir 
Lenkijos pasiuntinybėms Ame­
rikoje.

Telegramos, pareiškiant pa­
dėką už suteiktą moralinę pa­
ramą Lietuvai esant pavojuje, 
pasiųsta Prancūzijos ministrui 
pirm. Blum’ui, Anglijos mi­
nistrui pirm. N. Chamberlain’- 
ui ir Sovietų Sąjungos užsienių 
reikalu komisarui Litvinov’ui.

Susirinkimas entuziastiškai 
pritarė rezoliucijai ir sudėjo 
aukų jos pasiuntimui $32.20 ir 
'pasižadėjo remti morališkai ir 
medžiagiškai Lietuvos Nepri­
klausomybės gelbėjimo reika­
lus.'

Šio mitingo rengėjai rengia­
si įsteigti pastovų Lietuvos Gel­
bėjimo Komitetą.

Tamošiūnas, Navidanskas, A. 
Skirkienė, H. Sapiegienė, J. 
Stanislauskas, Ig. Stanislaus- 
kas, Povilaitis, Petraitis, Vil­
činskas, Stanys, Ramanauskas, 
Lukoševičius, M. Ramanaus­
kas, Breiva, Ruzgienė, Jo- 
nuškienė, Baltrėnienė, J. Moc- 
kaitis, Giedraitienė, Ignatavi­
čienė, Gustas, Petkevičius, A. 
Tuska, Radzvila, Rudys, Kuo­
ja, V. Žukauskas, Simanaus- 
kas, Vol-kauskas, Mačiukaitie- 
nė, Venskus, Tamašiūnas, 
Markaucius, Sirulinskas, Ta­
mošiūnienė, čepskis, Arison, 
Pilipavičius, Gecivienė, Stum- 
bris, Makauskas, Masiulevi- 
čius, Balsis, Kulukas, Tatariū- 
nas. Smulkių aukų $5.58. Iš 
viso $32.20.

Atskaičius mitingo rengimo; 
išlaidas, likusieji pinigai 1__ .
sunaudoti Lietuvos gelbėjimui 
nuo priešų.

LIETUVOS LAISVĘ BRANGINAME IR ' GINKLU FONDĄ DIDINAME

ANSONIA, Conn.—Dariaus- 
Girėno Aero klubo skyriaus se­
kretorius J. Radzevičius prane­
ša, kad kovo 19 d. organizaci­
jų atstovų susirinkime buvo iš­
rinkta valdyba ir nustatytas 
veikimo planas. Komitetas su­
darytas iš šių vietinių organi­
zacijų atstovų: šv. Antano D- 
jos—L. P. Kurolas, J. Marčiu­
lionis ir B. Vyšniauskas, SLA 
66 kuopos—S. Trapkauskas ir 
J. Ulevičius, šv. Onos D-jos— 
A. Diliuvienė ir Ona čeplins- 
kienė. Vytauto D-ios—S. Bu­
kauskas ir S. Strimila. Lietuvių 
Šviesos D-jos—V. Kuleskas ir 
J. Radzevičius, ’šie organiza- 

' cijų atstovai išrinko valdy-bą: 
pirm. J. Marčiulionis, sekreto­
rius J. Radzevičius, ižd. Ona 
Čeplinskienė.

Ši valdyba jau nutarė reng­
ti vakarienę lėktuvo fondui ge­
gužės 1 dieną. Eilė parengi­
mų -numatyta rengti vėliau. 
Aukos jau renkamos ir vietos 
visuomenė prašoma remti šį 
darbą ir gražiai atžymėti savo 
koloniją reikšmingomis auko­
mis.

AMSTERDAN, N. Y. — 
Prieš keletą dienų čia besilan­
kant 
klubo 
vietos 
tas. 
džiai rpriėmė atstovą ir jau

tų atstovų suvažiavimą balan­
džio 10 dieną 2 vai. popiet. 
Tame suvažiavime dalyvaus 
D.-G. Aeroklubo valdyba ir 
lak. P. Šaltenis, šis suvažiavi­
mas įvyks Lindeno Parke, 
Union City, Conn.

Veikėjai, organizacijų atsto­
vai ir komitetai prašomi būti­
nai dalyvauti.

D.-G. Aeroklubo sekr.
A. Alekna

WORCESTER, Mass.—Kovo 
17 d. 2:30 vai. popiet per vie­
tos radijo stotį girdėjome Lie­
tuvos jaunuomenės dainas ir 
malonių kanklių garsus. Tai 
buvo didelė ir maloni naujie­
na. Ne vienas lietuvis išliejo 
džiaugsmo ašarų. Ir aš, par­
duotuvėje dirbdamas ir kartu 
radijo klausydamas, negalė­
jau ašarų sulaikyti, nors ir ne­
jauku buvo tokis lietuviškas 
susijaudinimas rodyti parduo­
tuvėje...

Be netrukus po to mus pasie­
kė ir nemalonios žinios, kurias 
paskelbė vietos amerikonų 
laikraščiai ir Vienybė. Ameri­
konų spauda stambiomis ant­
raštėmis skelbė, kad lenkai 
rengiasi Lietuvą pulti.

Kovo 18 d. vakare Aušros 
Vartų parapijos klebonas kun. 
Vasys prieš gavėnios pamaldas 
pranešė, kad to vakaro pa­
maldos skiriamos už mūsų 
brangią Tėvynę ir Vilnių. Ir 
kiek mūsų broliu ir seserų iš­
liejo ašarų iš nusiminimo ir rū­
pesčio !

Kovo 19 d. girdime per ra­
diją iš Lietuvos -kalbant mūsų 

bus j diplomatą K. Bizauską, kuris 
angliškai gražiai paaiškino 
rimtą būklę. Po to iš Lenkijos 
kalbėjo lenkas, kuris šnabž­
dėjo kaip žydas apie biznį. 
Net keletas čia gimusių lenkų 
juokėsi iš jo kalbos.

Kovo 19 d. pas mus atvyko 
iš Chicagos ilgai čia gyvenęs 
kun. J. Jakaitis. Susitaria su 
abiem klebonais. Šaukiamas 
lietuvių mitingas Mechanic Sa­
lėje. Abiem klebonams ragi­
nant. sugužėjo lietuvių pilna 
svetainė. Kalbėjo miesto ma­
joras Bennett, adv. Mileris, 
kun. Vasys, kun. Petraitis, kun. 
Krušnauskas ir kun. Jakaitis. 
Visos kalbos buvo patri j etiš­
kos. šv. Kazimiero parapijos 
choras, vedamas varg. Žemai­
čio sugiedojo Lietuvos Himną,

NEW HAVEN, Conn.—šv. 
Kazimiero parapijos klebonas 
kun. M. A. Pankus per pamal­
das pasakė patrijotišką pa­
mokslą ir pakvietė visus lietu­
vius susirinkti tą pačią dieną, 
kovo 27 d. 5 vai. popiet.

Paaiškino susirinkusiems pa­
rapijos svetainėje, kokioje bū­
klėje šiandien yra Lietuvos 
valstybės reikalai ir ko lenkai 
tyko. Pasiūlė iš trijų asmenų 
sudaryti Lietuvos Gynimo Ko­
mitetą. Visi susirinkusieji vien­
balsiai sutiko. Pakvietė už­
imti vietas: pirm. BĮ. Norkū­
ną, vicepirm. M. Jokūbaitę ir 
rast. J. J. Tamulevičių.

Kun Pankus perskaitė rezo­
liuciją anglų ir lietuvių kalbo- 

Įmis. Vienbalsiai .priimta ir nu-

Dariaus-Girėno Aero 
atstovui, buvo sudarytas 
lietuvių veikėjų komite-
Vietos lietuviai nuošir-uarĮa įuojau siųsti šią rezoliu-

■ atstovą ir jau cjja Amerikos vyriausybei, 
gražių aukų įteikė lėktuvo f on- Į Conn. valstybės kongresmanui,
dui. Komitetas sudarytas iš 
šių veikėjų: Jonas Boblinskas, 
Antanas Lukšys, Juozas Šid­
lauskas (Shell), Juozas Ol­
šauskas, Ant. Stokna, Šis komi­
tetas 'pasižadėjo rimtai stoti į 
darbą ir savo kolonijos lietu­
vių aukomis gražiai atžymėti 
lėktuvo fondą.

Tautų Sąjungai, Lenkų amba­
sadoriui Washingtone, So­
vietų Sąjungai ir kitoms Lietu­
vai draugingoms valstybėms.

Pirm. BĮ. Norkūnas pasakė 
kalbą, ragindamas susirinku­
sius aukoti kas kiek išgali Lie­
tuvos ginklavimui.
M. Jokūbaitė kvietė visus rem­
ti Lietuvos Ginklų Fondą ir 
kartu su mūsų broliais ir sese­
rims budėti Lietuvos Nepri­
klausomybės sargyboje. Visi 
pasižadėjo prireikus iš pasku-

tiniųjų aukoti ir ginti Lietuvą.- 
Kun. Pankus pasiuntė choris­
tes, kurios perėjo pro sėdinčius 
žmones ir surinktus $51.20 pa­
tiekė valdybai. Aukos netru­
kus bus pasiųstos Lietuvos 
Ginklų Fondui Kaune.

Po rinkliavos choristės ir vi­
si sugiedojo Lietuvos Himną.

Manoma šaukti kitą masinį 
susirinkimą ir pakviesti gerus 
kalbėtojus. Kaip girdėjau, vi­
sos draugijos renka po du at­
stovus kitam mitingui šaukti. 
Matyti, New Havenas pradės 
atsibusti iš miego.

SALfi IR PARKAS | 
Vedėjas J. H. HOFMANN, ■ 

947-959 Willoughby avė J 
BROOKLYN. N. Y. £

Didelės ir mažos salės baliams, jį 
koncertams, vestuvėms ir susi- J 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mc 

derniški įrengimai — Gražus 
, kambariai «, 

TdefoftM STagg 2-3142

“Mes be Vilniaus nenurimsim” 
ir porą dainų. Žmonių buvo 
per 2,000. Aukų Tautos Fon­
dui surinkta per 300 dol. Pri­
imtos rezoliucijos protestuo­
jant prieš lenkų smurtą.

Tą pat vakarą Vilniaus Va­
davimo S-kos skyriaus valdy­
ba telefonu susijungė su Vie­
nybės redakcija ir pakvietė 
atvykti kalbėti red. J. Tyslia- 
vą. Gausingas mitingas įvy­
ko kovo 22 d. vakara Liet. Pi­
liečiu Klube, kuris buvo pil­
nutėlis. Vietoj J. Tysliavos, iš 
Amsterdamo atvyko Vienybės 
red. kapitonas P. Jurgėla, ku­
ris dar atsivežė ponuliarų ar­
tistą J. Olšauską ir neseniai 
’š Lietuvos atvykusį studentą 
M arozą. 
^kvriaus 
Kalbėjo 
Lietuvos
jetavičius, 
Bennett, adv. K. Tamulionis, 
J. Olšauskas ir kapitonas Pe­
tras Jurgėla. Kapitonas pasa­
kė gražią, labai įdomią ir pa- 
trijotišką kalbą. Papasakojo 
apie Nepriklausomybės karus, 
kur Lietuvos kariuomenė ga­
lingai valdė ginklus, nepaisė 
aukų, įvairių trūkumų, laimė­
jo ir per 2 metus garbingai ap­
gynė Lietuvos Nepriklausomy­
bę. Sako, ir dabar mes nebijo­
me karo kad ir su didesniu 
priešu. Lietuviams gali pri­
trūkti ginklų, kurių turi parū­
pinti visa lietuvių tauta savo 
nuoširdžiomis aukomis. Kal­
ba buvo labai gyva, jausmin­
ga ir paremta faktais iš Ne­
priklausomybės kovų. Vietos 
lietuviai be galo .patenkinti ka­
pitono Jurgėlos kalba. Jis yra 
Amerikoje gimęs ir augęs, bet 
savanoriu stojo i Lietuvos ka­
riuomenę, tapo karininku, da­
lyvavo kare ir buvo sužeistas.

Šių kalbų giliai sujaudinti 
lietuviai, nepaisant nedarbo, 
sudėjo aukų Lietuvos Ginklų 
Fondui 54 dol.

P. Jurgėlos surašytą- protes­
to rezoliuciją perskaitė vietos 

• jaunas ir uolus veikėjas Pe­
tras Juknys. Rezoliucijos vien­
balsiai priimtos ar pasiųstos 
Amerikos, Anglijos, Prancūzi­
jos vyriausybėms ir Tautų Są­
jungai. Lietuvos vyriausybei 
pasiųsta rezoliucija pareiš­
kiant lietuvių tautos vieningu­
mą dėl Lietuvos laisvės gyni­
mo.

Kita diena amerikonu laik­
raštis Worcester- Daily Tele­
gram įdėjo gražų mitingo ap­
rašymą. Paminėjo svarbesnes 
kalbėtojų kap. Jurgėlos ir Ha- 
jetavičiaus mintis.

Tai visa rodo, kokia patri- 
jotiška dvasia tas tris dienas

Amerikos Lietuvių Atletikos[ džiausi patrijotai ir lietuvių 
Sąjunga per trumpą laiką jau j žygių rėmėjai. Komisija jau 
parodo gražius vaisius savo 
darbuose. Sąjunga buvo įsteig­
ta Lietuvos konsulo P. Dauž- 
vardžio pastangomis. Susirin­
ko žymesni biznieriai ir pro­
fesionalai ir išrinko atsakomin- 
gą valdybą, kuri nusistatė vei­
kimo planą.

Sąjungos išrinkta komisija 
iš pirmininko teisėjo Jono T. 
Žiurio. Al. Kumskio ir sekr. 
adv. K. Savicko aplankė vie­
tinius biznierius, iš kurių nė 
vienas neatsisakė remti spor­
tininkų siuntimą šią vasarą į 
Lietuvos Olimpijadą. Vienas 
biznierius rems vieną sporti­
ninką. užmokėdamas to spor­
tininko kelionės išlaidas. Su 
tokiu veikimo planu žinosime, 
Jcurie iš mūsų lietuvių yra di-

turi keturis biznierius, kurie 
siųs po sportininką. Komisija 
dar laukia, kol gatf§. nors sep- Į 
tynis takius gerus biznierius. 
Po to paskelbs pavardes.

ALA Sąjunga jau priima ap-1 
likačijas’ tų jaunuolių, kurie 
nori važiuoti Į Lietuvą. Laivas 
išplauks apie liepos 1 d., o žai­
dimai vyks liepos 17 d. iki 30 j 
d. Kaune. Sąjunga turi teisę 
išrinkti sportininką iš kitos! 
valstybės, jei tas jaunuolis yra 
to nusipelnęs. Pageidaujama, 
kad kitos -kolonijos siųstų nors 
po vieną sportininką. Dėl 
smulkesnių žinių galima kreip­
tis į valdybą.

Sportininko prašymo pavyzd 
ys:

MSMMHi

pasireiškė vietos lietuviuose. 
Be spaudos pranešimų, be ypa­
tingų garsinimų minios lietu­
vių suplaukė į abi svetaines, 
pareiškė savo patrijotiškumą ir 
dosnumą kilniausiems Lietu­
vos reikalams. Parodėme lie­
tuvių vieningumą- ir brolišku­
mą. Daugelis netgi čia gimu­
sių lietuvių jaunuolių pareiškė, 
kad, jei Lietuva reikalaus gy­
nėjų, jie yra pasiryžę vykti j 
Tėvynę bet kurią valandą! 
Jeį pasibaigtų nedarbas, tai 
vietos lietuviai stambiu auku 
pasiustų į Lietuvos Ginklų 
Fondą.

Juozas J. Krasinskas

Vienybėje gauta naujas 
siuntinys lietuviškai ir angliš­
kai spausdintų Jungtinių Ame­
rikos Valstybių vadovėlių pilie­
tybei gauti. Visi asmenys, ku­
rie nori gauti pilietybę turėtų 
šitas knygeles įsigyti. Jose ra­
site visas reikalingas informa­
cijas pilietybės reikalais.

ko musulmanai 
plaukų kuodeli 

galvyje?

želdina 
virŠU-

Kokia pasaulyje knyga 
geriausia išplatinta?

Afrikos 
kraštuose musulmanai daž­
niausiai skuta galvas, bet pa­
lieka viršugalvyje kuodelį 
plaukų. Seniau panašiai skus­
davo sau galvas ir Rusijos ka­
zokai—Taraso Bulbos laikais... 
Musulmanai tiki, kad paėmęs 
už pakaušio įplaukų kuodelį 
padės angelui nešti į dangų 
mirusio musulmano sielą. To­
kiu prietaru tiku minios, švie­
sesni musulmanai tuo netiki ir 
kuodelio pakaušyje nepalieka. 
Kinai seniau tarp pat auginda­
vo ilgus plaukus ir supindavo 
juos kasa, vadinama “pigtail” 
—kiaulės uodega. Tas papro­
tys pasiliko iš 17-to amžiaus, 
iš mongolų atneštų kinams 
vergijos laikų. Kaliniai ir ver­
gai būdavo surišami už kasų, 
kad nepabėgtų. Vėliau “pig- 
tailai” buvo pasididžiavimo 
dalykas, bet dabar jau retai 
beužeinami.

Aišku—Biblija. Nėra kitos 
knygos, kuri būtų taip ,lab*u 
paplitusi pasaulyje. 1936 me­
tais Birtų ir Užsienių Biblijos 
‘raugija (British and Foreign 
Bible Society) pardavė viene- 
riais tiktai metais 11,343,048 
tomus, tame skaičiuje: 1,040,- 
025 Biblijos komplektų, 1,- 
246,743 Naujojo Testamento 
ir 9,057,180 šventraščio dalių. 
1935 metais ta draugija par­
davė 11,680,000 tomų, 'švent­
raštis yra išverstas į 7fl kalbų. 
—Amerikos Biblijos Draugija 
(veikianti nepriklausomai nuo 
britų draugijos) per metus ~ 
pardavė 7,078,822 tomus. Sa­
koma, kad po visą pasaulį per 
metus išplatinama apie 27,- 
000,000 tomai. Britų Biblijos 
Draugija nuo savo įsisteigimo 
išleido per 487,000,000 tomų.

Skelbkites Vienybėje

Iš New Yorko 
Iš Bostono -

IŠPLAUKIA

Gegužės-May 21 d., 12 valandą d
Gegužes-May 22 d., 3 valandą pp

Ši Kelionė ne tik visiems paranki tuo. kad keleiviai nuvežami tuo pačiu laivu iš 
Amerikos į pat Klaipėdą, bet įdomi ir šiais įvairumais:

1. Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALĄ. Tas teikia keleiviams puikiausių 
vaizdų ir visos dienos

Laive kasdien 
Amerikos, Lietuvos ir

3. Laive kasdien 
maskaradai, rodomi judomieji paveikslai ir kt.

4. Laive ir Klaipėdoje, kur bus surengtas iškilmingas ekskursijos priėmimas, 
keleiviai bus įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures) filmose, kurios vėliau 
bus rodomos po visą Ameriką.

Ši ekskursija išplaukia prieš turistinio sezono pradžią. Del 
abu galus žymiai pigesnės, negu važiuojant dviem dienomis vėliau 
išvažiavimai prasideda gegužės 23 d., o aaigiasi liepos 24 d.). 
(Round Trip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į ’ Lietuvą, sutaupoma $9.50 
trečiąja klase ir nuo $30 iki $34 turistine klase, negu važiuojant sezone. Ar ne 
geriau tuos sutaupytus pinigus praleisti Lietuvoje?

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y
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AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistiohe

&mbmm

I

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

188 GRAND STREET,
T«l.! Evtriret* 8-7179

Jeigu Jums skauda galvą naudo 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karšt j, naudokite AI­
DONE

NOVOCEN LABORATORIES

50 COURT STREET 
Brooklyn, N. Y.

Trf.l Trūnjle 5-3621

Dr. H. MENDLOWITZ
Ptrkėli tavo Willunuborgo ofką i 

522 BEDFORD AVE 
n>.xoii Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y. 
Td. EVerjrttn 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai- p. p.

bidone 
fo* • r

AlmoU Immediate Relief

Tel. Havemeyer 8-2977 < ►

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L.‘ L

KAIP LONG ISLANDO LIETUVIAI PASITIKO GRĮŽUSIUS IŠ LIETUVOS
Šliakys papasakojo, kaip žmonės Lietuvoje 

jautėse laike Lietuvos-Lenkijos krizės

' ■

1938 m., Balandžio-April 5 d.

išlaikyti ir taip pražudė mili­
jonus Amerikos lietuvių sun­
kiai sutaupytų dolerių.

Pagaliau prieita prie garbė 
svečių. Pašaukta ponia Jankie- 
nė atsipraš, kad ką tik iš lai­
vo išlipus dar vis siūbuoja ir 
todėl negalinti kalbėt. Bet už­
tai atkalbėjo Jurgis Šliakys, 
kuris nuosekliai atpasakojo 
Lietuvos pramonės ir prekybos 
padėtį nušviesdamas, kad Lie­
tuva per trylika metų tiek pa­
gerėjo, ypač Kaunas, kurio vi­
sai negalima pažinti. Visur 
Lietuvoje padaryta didelė pa­
žanga, o statyboje tiesiai neįsi­
vaizduojamas žingsnis pirmyn.

Lietuvos-Lenkijos krizės me­
tu Lietuvoje, ypač Kaune būta 
didelio nusiminimo. Prisiėjo, 
jam, kaip šliakys prisipažino, 
keletą kartų pakilnot rankinę 
valizą su tikslu bėgti Ameri­
kos link, tik prisiminus vyriš­
kumą, apsilikta ir laukta. Nors 
aiškios žinios ir nebuvo laisvai

DIRVA
8 pusi., didelio for­
mato tautiškas sa­
vaitinis laikraštis. 
Talpina gražių dai­
nų, istoriškų apysa­
kų ir puikių juokų.

Prisiųskit paprasta­
me laiške $1 ir gau­
sit “Dirvą” per pu­
sę metų. Metams $2. 
(Už metinę prenu­
meratą gausit $2 

vertes knygą.)

Pamatymui ‘Dirvą’ 
siunčiam veltui.

Prisiųskit savo ir 
savo draugų antra­

šus.

DIRVA”
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

8 
8 į 
K

Clement Voketaitii
ADVOKATAS

Penktadienį, balandžio 1 d., 
Šliakiu vasarnamyje, longai- 
landiečiai suruošė savo, grįžu- 
siems iš Lietuvos draugams; 
Jurgiui šliakiui, Onai Jankie- 
nei ir jos parvežtai į Ameriką 
motinai, pokylį.

Amerikoje esančioji * dalis 
drobiečių delegavo Jurgį šlia- 
kį į Lietuvą, Drobės Bendro­
vės fabriką aptarti svarbius 
biznio reikalus. Ponia Jankie- 
nė važiavo į Lietuvą parsivež­
ti savo motiną.

Abudu keliauninkai turėjo 
atlikt svarbias misijas. Mes čia 
likusieji nekantriai jų laukė­
me, ypač todėl, kad jie dar 
tuo laiku buvo Lietuvoje kai, 
mes amerikiečiai skaitėme mi­
nutes laukdami tikrų iš Lietu­
vos žinių ir statėme klausi­
mus: “Kariaus Lietuva su Len­
kija ar ne? Ar gelbės jai kitos 
šalys, o ypač Rusija, ar ne? 
Kuomi visas tas Lietuvos-Len­
kijos konfliktas baigsis?”

Pokylio /programą atidarė
Jurgis Jokūbaitis, o tostmeiste-1 skelbiamos, bet vistik nujausta 
riu pakvietė Joną Spurgą. Tost-rsunki padėtis. Bet vis buvo ra- 
meisteris pasveikinęs svečius 
atpasakojo, kaip mes laukėme 
ir kaip džiaugiamės savo drau­
gų sugrįžimu ir kaip trokšta­
me išgirsti ką jie mums pra­
neš apie Lietuvos politišką ir 
ibiznišką padėtį.

Iššaukta visa eilė svečių, ku­
rie savo kalbose reiškė džiaugs 
mo ir linkėjimų. Bladas Jan­
kus, nuosakliai, satyriškai at­
pasakojo kaip jis, pasilikęs be 
žmonos kovojo su dviem savo 
sūnais ir kaip laukė grįžtan­
čios žmonos. A. M. Augūnas 
ilgesnėje, labai nuoseklioje ir 
rimtoje kalboje gėrėjosi Ame­
rikos lietuvių 
kritiškame Lietuvos momente, 
kas įrodė, kad mūs Amerikoje 
■gimęs jaunimas parodė dar di­
desnio patrijotizmo už pačius 
tėvus. Anot Augūno kalbos, 
mūs jaunuoliai, net ir maži, 
buvo taip susijaudinę, kad nė 
valandėlės neatsitraukė nuo 
radijo ir laukė vis aiškesnių ži­
nių apie Lietuvą. Trumpai per­
bėgo Amerikos lietuvių pra­
monės ir prekybos padėti. Aiš­
kiais faktais įrodė, kad prak­
tiškai patyręs lietuvis yra daug 
vertesnis; pramonėje, preky­
boje, šeimynai, visuomenei ir 
tautai negu, kad nepatyręs te­
oretikas. Taip pat įrodė kiek 
yra nusipelniusi Drobės" Ben­
drovė netik savo dalininkams, 
bet ir visai Lietuvai ir kad už­
tai tenka didžiausia garbė tos 
bendrovės galvai — vadui Juo­
zui Garšvai, Jurgiui šliakiui ir 
visiems dalininkams, kurie ne­
būdami teoretikai, o tik prak­
tiškai patyrę biznieriai, suge­
bėjo suorganizuot, išlaikyt ir 
iki milijoninio milžino ją iš- 
budavoti. Tai yra didžiausias 
Amerikos lietuvių, praktškų
žmonių nuopelnas. Suminėjo
kaip dideli teoretikai tvėrė 
•bendroves ir kaip jie, nebūda­
mi praktiškais, nesugebėjo jų

Shirley Temple jau 9 metų amžiaus. — Balandžio §3 d. 
mažutei filmų artistei Shirley Temple sukako devyni 
metai amžiaus. Ta proga jai buvo suruošta gimtadienio 
puota. Shirley yra jauniausia- filmų artistė ir daugiau­
siai uždirbanti. > -

Central Brooklyn©
Lietuviai Biznieriai

patrijotizmu

TARZANAS GALINGASIS

mintasi, kad Rusija lietuvių 
neapvils. Bet kuomet sulaukta 
konkrečių žinių, kad Rusija vi­
sai atsisako Lietuvai gelbėt, 
tuomet ūpas visoj Lietu vergtai p 
nupuolė ,kad vargu būtų gali­
ma buvę rast nors vieną lietu­
vį, kuris nebūtų dantimis grie­
žęs, netiek jau prieš pačius 
lenkus, kiek prieš viliūgingą 
rusą. Kuomet šeštadienį, kovo 
19 d. gauta tikresnių žinių, 
kad Lietuvos valdžia yra pri­
versta sutikti su Lenkijos rei­
kalavimais, tuomet pasidarė 
didelis sujudimas. Vieni pro­
testavo prieš valdžią, kad pasi­
davė lenkams, o rimtesni, šal­
čiau protaujanti, pradėjo mi­
nias malšint tikrindami, kad 
kitokios išeities nebuvo. Patys 
ministrai ir Prezidentas Anta­
nas Smetona nuo balkono, pra­
šė žmonių skirstytis ir nedrums 
ti jau ir taip įtemptos padė­
ties.

Pokyliui valgius gamino ir 
prižiūrėjo, gabiausia iš lietu­
vių tarpo virėja, p-ne P. Trei- 
gienė, o jai gelbėjo M. Dane- 
lienė ir Batvinienė.

Svečių dalyvavo apie ketu- 
riasdešimts, kurių tarpe buvo 
ir brooklyniečiai: ponai Garš­
vai, Šimaičiai, Monikai, Klimai 
ir

Petronėlė Jurgeliutė apdova­
nota ordinu ir pagerbta

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

Kairys. B.

MOTERŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

Moterų Vienybės susirinki­
mas įvyks šį trečiadienį ba­
landžio 6 d. 8 vai. vakare, 197 
Grand St., Susivienijimo salė­
je. Visos narės malonėkite at­
silankyti nes pavasariui arti­
nantis turėsime daug svarbių 
dalykų aptarti. Viena iš svar­
biausių reikalų, tai mūsų ba­
lius, kuris bus McAlpin Hotel, 
New Yorke, gegužės 20 d.

v ura matė pirmu kartu 
i save žmogų, kuris nedre­

bėjo prieš jį. Tas jį begalo py­
kino. nes jo galingumas rėmė­
si galėjimu įvaryti visiems bai­
mę. Jei jo valdiniai dabar pa­

kari jis negali išgąsdin- 
atehio, bus blogai: 
laikę Vorą žmonių 
valdovu.

matys

liausi*
velniu

jie
ir

prisiuntė Chil- 
kur Jurgeliūtė 
bendradarbiai; 
iš Philadelphi-

Sekmadienį, balandžio 3 d. 
gražiajam Fifth Ave. viešbu­
ty’.New Yorke' p-lei Petronėlei 
Jurgeliūtei įteiktas Lietuvos 
Didžiojo Kunigaikščio Gedimi­
no Jaunio Laipsnio Ordinas. 
Generaliniam Lietuvos konsu­
lui pulk. Jonui Budriui ordiną 
pasidarbavusiai Amerikos lie­
tuvaitei įteikiant, Jurgeliūtės 
draugų apie 100 buvo liudinin­
kais gražioje vakarienėje. Sve­
čių buvo iš plačiojo New Yor- 
ko, Pennsylvanijos, Bostono ir 
kitų vietų: visu profesijų, su 
guriomis jai teko susidurti.

i Tą vakarienę surengti dau- j priklausomy.bęs Fonde, 
giausia dirbo: dr. Aldona šliū-— ---- ---
paitė, dr. Valuko žmona po­
nia Valukienė ir dr. Misevi­
čiaus žmona ponia Misevičienė.

Vakaro programą pradėjo 
ir ponia Valukienė, pasakyda­
ma tikslą. Programą vadovau­
ti pavedė dr. šliūpaitei. kuri 
•pasakius reikšminga ir Jurge­
liūtės verkimą apibūdinančią 
kalbą, pakvietė pasakyti svei­
kinimo žodi iš eilės šiuos kal­
bėtojus: Lietuviu Radijo vedė­
ją Joną Valaitį, dr. Vencių, 
buv. SLA vicepirmininką Anta­
ną Mikalauską. Advokatų 
Draugijos iš Bostono atstovę 
adv. šalniene, Apr. Par. kle­
boną kun. Norbertą Pakalni, 
Brooklyno Moterų Vienybės 
pirm. Buivydienę, visuomenės 
veikėją Ksaverą Strumskį, Tė­
vynės redakcijos narį Praną 
Bajorą ir pačią p-lę Jurgeliūtę.

Konsulas Budrys pasakyda­
mas kalbą, prisegė medalį. La­
bai įdomiai pabrėžė ir vieną 
Medaliams Įteikti Komisijos 
įstatymo punktą: “Neduok 
Ordino, kuris jo laukia!”

pianu skambinant p-lei Valu- 
kaitei.

Sveikinimus 
drens Society, 
dabar dirba, 
dr. Mildažytė
jos, kun. Milukas irgi ordino 
kavalierius. Domestic Relations 
Court City of New York tar­
nautojai, dr. Ben. Hoch, SLA 
prez. Bagočius.

P-lė Jurgeliūtė pradėjo lie­
tuvybės darbą dirbti būdama 
6 metų amžiaus Shenandoah, 
Pa. deklamuodama lietuvių 
poeziją, vėliau dirbo Darbinin­
kų Vilty, kurią redagavo ir lei­
do Šlekys, nuo 1914 m. gyve­
na New Yorke kur dirbo Ne- 

, Lietu­
vos Našlaičiams ir nuo 1920 
iki 1932 m. SLA Centro Sek­
retore. Lietuvos nemačiusi, bet 
visą amžių pašventusi Lietuvai 
ir lietuvių tautai.

Jonas Valaitis

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

žiūtė ir ponia Strumskienė.

Norėdamas nukreipti visų dė­
mesį į kitą pusę, Vura pa­
klausė: “Kaip laikosi mano 
brolis Mafka, — tas vagis, 
žmogžudys ir melagių kara­
lius?“ Tarzanas ramiai aksak e. 
“Aš nepažįstu jo”. Vura neiš­
kentė nesurikęs: “Ką? Tu. 
pats būdamas kažis, o nežinai 
kas toks yra Mafka, jū«q visų 
Viešpatis?“ ___

nesu

Šv. Jurgio Draugijos 
susirinkimas

M. SIRUTIS 
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

šv. Jurgio Draugijos kvar­
talinis susirinkimas bus tre­
čiadienį, balandžio 6 d. 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo salėje, 280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Šiame susirinkime turėsime 
daug svarbių dalykų apkalbė­
jimui, todėl visi nariai prašomi 
būtinai dalyvauti.

J. A. Draugelis, sekr.

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson .Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn. N. Y.

O NT HL’NDMD AND FIFTY THtH

PAID DEPOSITORS

Ip BUSH WICK
SAVINGS BANK

CRAND ST.atGRAMAM AVI.. BROOKLYN

INTEREST FOR'yaf QUARTER ENDING 
MAR 3 i >t 4T///0 P ER AN NUM

INTMBST flow day of deposit

\ n*

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MUin 4-8746

Skelbkite? Vienybėje

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis
-

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybės

numeryje

Kažis ir aš nebuvau 
kažių žemėje, čia aš atėjau iš 
kitos pusės, per kalnus”, 
meluoj’i” šaukė Vura, 
kis žmogus negali pereiti 
šiuos kalnus. Į mūsų žemę 
galima ateiti kitaip, kaip 
per kažių šalį. Dėl to ir tu 
galėjai ateiti kitaip, kaip 
per kažius!”

‘Tu 
‘jo- 
per 
ne­
tik 
ne­
tik

Matydamas, kad Tarzanas 
rimtai kalba. Vyra vėl uždėjo 
ranką ant stebuklingojo eme- 
rakio, lyg laukdamas įkvėpi­
mo. “A. dabar aš matau“, kal­
bėjo jis. “tu ne kažis. bet tu 
esi Mafkos pasiuntinys. Tave 
atsiuntė čai Mafka, kad mane 
užmuštum. Bet jis apsiriko: 
mirsi tu, o ne aš! Taip!“

' SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
'alus iš krano ir BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street,

EVERGREEN 7-2306
Brooklyn, N. Y

GARSAS”® BAKERY |
A. Šrupskis, savininkas

/i

T ei. E vergreen 8-7027

f

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONĄ
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Ja

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SKAITYKITE VIENYBĘ




